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praszymo mokįtinių Jalgavos 
gimnazijos matoma koki gera- 
dėjingi tie, maskoliai, kurie 
priesz akis svieto nor pasiro
dyti, savę didei teisingais (tas 
tėmyjame jų visūse darbūse) 
ir garsina priesz visą svietą, 
jog gyvenimas Maskolijoje ir 
negentingų maskoliams tautų 
yra kūlaimingiausias. Tai-gi 
g. skaitytojai matot, jog visi 
tie maskolių pasigarsinimai 
yra pilni didžiausios neteisy
bės, ir yvairios žinios, padeda
mos mus laikraszcziūse apie 
szunybes maskolių, kaip ma
tot, yra pilniau teisingos. Ką- 
gi dabar jau bekalbėti apie 
priespaudą mus brolių kaimie- 
czių Lietuvoje, jeigu nekaltus 
vaikelius, mokįtinius gimnazi
jos verczia varu iszsižadėti sa
vo kalbos net ir maldose. 
Pamenu, kaip »enam numer. 
maskoliszko dienraszczio ,,Pe- 
terb. Vied.“ buvo patai p į tas 
straipsnelis isz Arhangelskos 
rėdybos apie atsiradimą, tarp 
tenai gyvenanczių K orei ų ta u 
tos stacziatikiszkos tikybos, 
kokios tai sektos, kurios pase
kėjai laikosi vien tikt biblijos 
tiesų. Szventų padavimų jie 
nepripažįsta; nepripažįsta 
taip gi nė šventųjų, nė szven- 
tumo paveikslų, nė taip kokių 
szventų daiktų. Jie vienok 
vaikus savo nesza kriksztan, ir 
ima szliubus. Jie tvirtina, 
kad kožnas tikintis tu r tiesą ir 
tur garsįti žodį Dievo, k adau 
gi kožnas naudojasi vienokio
mis dovanomis Dvasios Szven- 
tos. Jie tvirtai užlaiko mora- 
liszkas tiesas: dideliu nusidė
jimu pas jus skaitoma girtybė, 
piktžodžiavimas, apgaudinėji
mas, vagystė ir tt. Kalba 
Korelų pąnaszi daug į finiszką 
kalbą, bet Dievmaldystė pas 
jūs laikoma maskoliszkai, — 
tas labjau jiems ir nepatiko ir 
isz tos priežasties radosi sekta. 
Jie, kaip raszoma tame pat 
dienrasztyja, kenczia ir gūdo-

ja kožną tikėjimą (ne pagal 
mokslą sektos) ir labai tankei 
pasitaiko, kad ta pati szeimy 
na esti sumisziui isz sekstantų 
ir stacziatikių. Jie net namūse 
savo laiko paveikslus szventų- 
jų, kad tas, kuris pripažįsta jų 
szventenybę, galėtu adidūti 
garbę szventamjam, kurio pa
veikslas yra.

Jau 1879 m. valdžia pradė 
jo jais rūpintis, o 1882 ui. ke
letas isz vadų sektos tapo pa
traukti po atsakymu ir nu
bausti ,,pagal maskoliszką tei
sybę“. Paskutiniame laikia, 
kaip raszoma tame pat dien
rasztyja, bažnytinė valdžia 
stvėrėsi už didei iszmintingo 
mierio, beje: popams prisaky
ta pamoki ainius nudalyti Ko- 
retam jų prigimtoje kalboje, 
rasztą szrentg iszgulalyti į jų 
kalba, padaugįti skaitlių 
moksląinių su koreliszkoje kal
boje i sz guldomu mokslu ir 
Dievmald  ystę laikyti korelio 
ko j e kalboje. %

Taip gi dabar, matome, kad 
toki puslaukinei žmonės, — 
kokiais maskoliai jūs perstatų, 
o moka gūdoti svetimą tikybą 
ir bjaurisi kokio nors piktada- 
rymo, o maskoliai, kurie szią- 
dien stato savę eilėn apsžvies- 
tų tautų, nesidrovi griebtis už 
sz 1 y k s zc z i a u s i ų, I lerod i sz k ų 
darbų. Kur-gi dingo gėda ir 
sąžinė tų mongol-maskolių ? 
Kaip gi gal kada kalbėti apie 
kentimą svetimų tikėjimų, jei
gu tai nė ant vienos trumpos 
valandžiukės^ neūžlaiko? Ar
gi ne verta tiems „apszviestu- 
nams“ maskoliams eiti pasi
mokyt Į)as Koreius ir kitas 
puslaukines tautas, kokių ga
na tur savo vieszpatystėje? 
Apgailėti, vienok reikia, jogei 
nė tiek netur proto, kad ant 
supuvusių szvelių niekas tro- 
bėsio ne stato ir nesitiki jo 
ilgo iszstovėjimo, ką sziądie- 
niniai cariszki skvernalaižiai 
daro, nes daugumas isz jų su
sipranta, jogei staeziatikystė 
yra supuvus ir ne vienas isz- 
sižada, o norėtu ir kiti iszsiža

dėti, o vienok verczia svetim- 
tikius į staeziatikystę ir ant 
staeziatikystės nori pastatyti 
stiprumą vieszpatystės. Tik
rai neiszmanymas. Sulyginus 
dabar darbus cariszkų tarnų 
link Korelų staeziatikystėn 
sugrąžinimo ir vertimą Lietu
vių į staeziatikystę, matome 
didelį jų netaktiszkumą, nes 
Kordus nor atversti viską nu
dūlinant Korelų kalboje, o 
Lietuvius verczia staeziatikys
tėn Repent atlikti viską mas- 
koliszkoje kalboje. Juk, kaip 
Kordai taip lygei ir Lietuviai 
nesu [įranta maskoliszkos kal
bos ir nesuprasdami nepamy
lės staeziatikystės. Ar mas
koliai kas žiu kitaip mislyja?

— Butu gerai, kad ir kiti 
liet, lai kraszcziai atkartotu, 
patalpįtą praszymą ir į kitas 
kalbas iszguldytas butų padū- 
tas į svetimtautiszkus laikmsz- 
ežius, kad visas svietas [pama
tytų žymesnes maskolių szuny
bes.

„Varpo“ num. 10 koks tai 
kunįgas ( kremus, praneszda- 
mas apie nekuriūs darbus 
Amerikos lietuvių, tarp kitko 
raszo: ,,........ Ant vietos ku
nįgo M., (Matulaiczio) buvo 
kamendorium kunįgas Milukas 
naujai įszventintas, bet ir tas 
(kaipo ir kun. Matulaitis) ne
ilgai pabuvo 'pas kunįgą 
Abromaitį, nes į tris mėnesius 
gavo proto sumiszimą ir tapo 
nugabentas j namus sumiszė O t
lių ir valgei kada iszeis isz 
ten“. Apie tai t. y. apie su
miszimą proto kun. Miluko,re
daktoriaus „Garso“ dar ne tikt 
nė vienam Amerikos lietuvisz- 
kam laikrasztyje ne buvo gir
dėta, bet nė taip niekas apie 
tai neprasitarė. Žinia, padūta 
10 num. „Varpo“, turbut, me 
laginga. Su kokiu mieriu tą 
žinią praneszė kunįgas O re
nius, — negalima žinot.

Praneszėjas szios žinios, tai
pogi ir praneszėjas žinios apie 
myrį kun. M. Jūdisziaus yra 
verti didžiausios papeikos, nes 

tūmi su [pjudo paežius lietuvius 
tarp savęs ir už tai reikia nu
kęsti suvis nekaltam.

Virszinįkai „T. M. D.“ pa
gal perstatymą ir pagal jų pa
ežių pritarimą, szie: preziden
tu p. J. Kazakevycze isz Ha
zleton, Pa. Bx 391; kasieriuini 
p. V. Meszkinis isz Minersville, 
Pa. Bx 188; sekretoriumi p. P. 
Mikolainis isz Thorp, Wise. 
Bx 52 ir apdirbėjas draugys
tės reikalų p. T. Astramskas 
isz Minersville, Pa. Bx 200.

Jeigu kas isz draugų rasis 
prieszingas ežiam, ineldžema 
atsiliepti trumpam laikia.

Isz Lietuvos.
Kopija

Jo szviesybei.
PONUI MINISTER1UI 

APSZVIETOS žemiau pasi- 
rasziusių mokįtinių Katalikų 
Mintaujos Gimnazijos.

ŽEMI AUSES PR ASZYMAS 
Vieszpats Dievas sutvėrė tau
tas, davė joms y vairias kalbas 
ir liepė garbinti Savę tose 
kalbose. Matoma Dievas my
li lygei visas kalbas. Mes dar 
būdami kūdikiais, ant kelių 
musų motinų, iszmokom mels
tis prie Sutvertojo, kožnas sa
vo kalboje. Mes norei melsi
mės ir už MUSŲ CIESORIŲ 
T EVĄ prigimtoje kalboje. 
Juk tas visur ir visad dalei- 
džiama. Lietuvos kunįgaiksz- 
ežiai ir Lenkijos karaliai, ka
da, kaip mus mokina istorija, 
valdė vakarinią dalį Maskoli- 
jos, leido maskoliam garbinti 
Dievą maskoliškoje kalboje. 
Net Tautoriai, užkarevę Mas- 
koliją, leido maskoliam gar
binti Dievą prigimtoje kalbo
je. Net Tautoriai, užkarevę 
Maskoliją, ne vertė maskolius 
melstis tautoriszkai. Paga
lbaus, sienose musų-gi Gimna
zijos, musų draugams Lutero- 
nams pavelyta melstis: Vo- 
kiecziam vokiszkai, Latviam



570 Vienybe . ’
m o n g o 1 - m a s k o 1 i a i spaudžia
Lietuvius kaip tikt įmaną. 
Pilni kaliniai prisodįta nekal
tų lietuvių Žemaitijos. Tūlo 
lietuvio namūse rado kalendo 
rių (metskaitlių) ar kitą ko
dą knįgelę, prisikabino val
džios prie jo, pasodino į kalė
jimą ir vargina kaipo didžiau- 
sį piktadėją. Jeigu darant 
kratą atranda ,,tikri gudo tar
nai“ laikrasztį, gromatą bei 
kokią dainą, klausė kur gavo, 
kas raszė, ar pažįstama ranka 
raszėjaus... Po tam ima to
kį žmogų, sodina kaliniop ir 
laiko uždarę už sunkių geleži
nių durių.

17 d. Rugsėjo tūlą lietuvį, 
A. B. isz Sziaulių kalinio nu
vežė į Liepoję. Tasai kan- 
kįtas jau per du mėtų Sziaulių 
kalinyje už tai, kad atrado 
pas kokį ten lietuvį straipsnį, 
po užvardžiu „Du Ciesorių 
Vokietijoje“, kuris tai straip
snis, kaip valdžios Adė, buvęs 
raszytas ranka A. B. Ir už 
tai kankino nelaimingąjį ir vis 
kvotė, kad prisipažįtu, o kaip 
tasai ne norėjo prisipažinti, 
tai dar sunkesnės kankynės 
buvo jam statomos. Žmogus 
szitasai teisinos, jog jisai vos 
atskirtus žodžius xparaszyti te
mokąs ir esąs visai mažo moks
lo; o ką raszė kada, tai suvis 
ne tą ir ne patsai nū savęs, 
bet isz laikraszczio, kurį tai 
rasztą sakė atidavęs kunįgui 
N. N. Kunįgas szis taip gi 
yra prityręs maskoliszkos 
bausmės ir jau antri metai 
kaip silsisi kapūse. Dabar 
žandarai lakioje kaipo patrakę 
ir daro kratas pas gentis mi
rusiojo kunįgo. Virszui pa
minėtas A. B. po atvežimo 
Liepoję tapo paleistas ir . yra 
po priežiūra policijos, ir tur 
kas ketvirta diena stoti priesz 
akis gudų policijos. Po pa
leidimo tasai vargszas, negau 
damas niekur pastogės, per
nakvojo daugelį naktų po at 
viru dangumi ant smilczių pa 
jurėje. Kas diena lankosi į 
bažnyczią ir dabar turbut ga

latviszkai. Kūm gi mes nie 
kesni už jūs? Kame-gi mes 
pranikaitom? U* ką mus per 
keletą dienų priverc/.ia akise 
tų draugų luteronų melstis 
maskoliszkai, atimdami mums 
tiesą, kuria jie naudojasi t 
Mes meldžiame J ŪSŲ SZ VIE- 
SYBES isz klausyti mus ir pa
sirūpinti apie tai, kad mums 
but daleista melstis už VIESZ- 
PATĮ prigimtoje kalboje. 
Jeigu tas ne JŪSŲ galėja, tai 
teikitės paguldyti musų vai- 
kiszkus meldimus po tanjų J o 
CIESORISZKOS DIDYBES 
V ISOM IELASZIRDIN- 
GIAUSIO VIESZPATIES 
MUSŲ NIKALOJAUS AN
TROJO.

Dabar JISAI grįžta nū drau
gų SAVO katalikų Prancūzų. 
Būdamas Paryžiuje JISAI at
lankė katalikiszką katedrą. 
O, JISAI isz tikrųjų mus isz- 
klausys.

JŪSŲ, SZV1ESYBE! Pa- 
sirupinkite apie tai, kas nū 
JUS priguli, kad ne iszvytu 
isz Gimnazijos musų draugą 
Jūzą Tubolisą, atsisakiusį 
melstis maskoliszkai. Jisai 
pasielgė taip, kaip kad ir kož- 
nas isz mus but pasielgęs, jei
gu mum butu lieptą tas, kas 
jam buvo liepta daryti.

(P asiraszymai mokįtinnį, 
kurių buvo suvirsz szimtas).

Spalinio 2 d. 1896 m. Min
tauja.

Iszsiusta 3 d. Spalinio su 
apsergėjimu ant vardo Minis- 
teriui Apszvietos isz Mintau
jos 3 Lapkriczio.

— Virszui padėtas praszy- 
mas tapo iszsiųstas per žigunę, 
tikt ant praszymo lakszto ar 
buvo antlipįtos dvi markės po 
80 kap.; viena dėl priėmimo 
raszto, o antra dėl davimo at 
sakymo. Jeigu tų ženklų 
(markių) ne buvo pridėta, tad 
p. Ministeris atmes praszy mą 
ir nedūs vaikams Mintaujos 
(Jalgavos) gimnazijos jokio 
atsakymo. Kaip kas nutiks, - 
laikas parodys. Dabar-gi 

vo prieglaudą pas tūlą lygų 
sav draugą ir abudu kenczia 
kartumus sziosvietinio gyveni 
mo.

— But gerai, kad amerikcP 
niszkos draugystės pasirūpin
tu dūti sziokią — tokią pagel- 
bą tokiam nelaimingamjam, 
nes patsai nieko ne gal užsi
dirbti, kadangi jo niekas ne 
nor priimti į darbą, sakydami: 
„turbut esi nepatogus, kad ta- 
vę- tur policija laikyti savo 
priežiūroje“. J. Klumpys.

Isz Prusu Lietuvos.
Kas sziądien negabena lie

tuvystei naudą? Vienas szeip 
taip darbūjasi, sako, tai dėl 
lietuvystės naudos, dėl pakė
limo savo tautieczių; kitas jį 
nugramzdina ir dėl labo lie
tuvystės. Kitas atvykęs isz 
Did. Lietuvos vien "tiktai dėl 
abelno reikalo lietuvystės dar
būjasi; kitas jį apskundžia po
licijai Prūsų kaipo ir Rusų, 
kad tas ir tas yra toks ir toks, 
dar baisesnis žmogus, ir dėl 
labo lietuvystės. Vieni dir
ba, aukauja aukas, pasiszven- 
czia savę, atsitikime, persekio
jimams ir kankininmams; kiti 
trukdina jūs, vadina skriaudi
kais, ir galiausei iszdūda per
sekiotojams, ir abeji sako kad 
tai lietuvystės naudos dėlei. 
Menkai žinantis, arba visai 
nieko, greitai įtiki tokiems 
draugijos iszmetoms, bet ge
naus pažinstantis tą visą, pa- 
silaikymą, turi. nuliūsti, kad 
vietoje vienybės, meilės, auga 
vien tiktai ardymai, neapkan
ta ir judoszystės. „Vienybės“ 
skaitytojai žino apie judoszys- 
tęs Tilžėje atsitikusias, dėl 
kurių turėjo prasiszalinti dir- 
bantiejie prie spaudos darbų. 
Dabar kaip viskas toliaus aisz- 
kinasi, prisideda dar vis dau- 
giaus judoszių: o tai isz se
iliaus jau žinomas mumis szan- 
tažistas M. Jankus isz Bitėnų, 
kuris per 12 num. „Kardo“ ir 
prisideda prie anų iszgamių- 
judoszių, isz kurių vienas jau,

Butkėraitis, Nemune prigėrė, 
bet į to vietą įstojo dar pik
tesnis judoszius K u ražaitis,
Tilžės gimnazijos mokintojas, 
nū valdžios pastatytas daneszti 
kiekvieną apsireiszkimą jeib 
cokio lietuvių darbo valdžiai, 
ale Ku ražaitis jau gerai isz se
niau pažinstamas yra kaipo 
judoszius, ir menkai ką gali 
daneszti savo ponams, tai da
bar jam į pagelbą stojo V. 
Kalvaitis ir visi iaz vien dirba, 
<aip pratę turbut ir dėl nau
dos lietuvystei. V. Kalvaitis 
cur ką iazgirdęs arba laikrasz- 
cžiūse ką pamatęs, viską pra- 
ieaza Kurszaicziui, o szis jau 
savaip sunaudoja. Kurszaitis 
Kalvaitį net pagyrė, kad esąs 
labai geras žmogus ir nieko 
jam nepamelūja ir gryniausią 
teisybę praneaza ką kur lietu
viai užmano arba dirba. Apie 
teisingumą Jankaus raszto 
(12 num. „Kardo“) turi mis- 
lyti, kad szan tažistas m i šlyja 
kad visi toki yra kaip jis pats, 
kiekvienam prižada viską, ko
lei szio jam iazsitiki, o tada jį 
nutvėręs važiūja savo keliu. 
Jankus tolei buvo geru lietu
viu ir tėvynainiu kolei pinįgų 
gavo. Pradėjęs spaustuvę ti
kėjosi umu laiku pralobti, 
kaip grybas iszdygti. Jo'Vy
riausias mieris buvo pinįgus 
paimti, bet darbą atlikti, tai 
ne. Paėmęs 1000 rubl. ant 
reikalų „Varpo“ ir „Ūkinin
ko“, po nekuriam laikui atvi
rai ir rasztu grasino davėjams 
to 1000 rubl. kad atidūtų jam 
rasztus (morfgage) laike 8 
dienų, nes paskiaus apskusęs 
jūs valdžiai rusų, nieko ne
laukdami szie jam ir atidavė. 
Toliaus Jankus susimislijo ir 
vėl pasipelnyti nil Dr. Brūžio, 
tikėdamas, kad vokiecziai jį 
persekioja jau 10 metų, tai 
gal ir prisudys kaipo nū ne- 
apkencziamos ypatoa, ir tai 
tokiu budu: Kada Mikszas 
(1886) subankrutijo su savo 
spaustuve, dėlei nežmoniezko 
girtavimo — jis tada namon 
eidavo kaip netekdavo pinįgų,
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o kad nereikėtu taip tankiai 
namon vaikszczioti, tai pasi- 
imdavo kad užtektu ilgesniam 
laikui — Dr. Brūžis davęs 
Jankui pinįgų liepė eiti ir nu
pirkti knįgas ant aukcijono, 
Jankus nupirkęs, nugabeno 
jas pas Dr. Br. Pradėjus

* Weyeriui spaudinti, Dr. Br. 
davė jam jas pardavinėti, szis 
knįgas iszpardavęs dar reika- 

’ lavo nū Dr. Br. suderėtų nū- 
szimczių už pardavimą primo
kėti, taip Dr. B r. likusias knį
gas padavė Jankui pardūti, 
szis jas galutinai iszpardavęs, 
raszo Dr. Br. rokunda už tais 
visas knįgas kiek tapo ant 
aukcijono nupirkta, per 800 
auksinų, ant aukcijono už tais 
knįgas tapo užmokėta iki 120 
auksinų, ir padavė sudan ti
kėdamas laimėti, bet kitaip 
visai nusitiko; nebuvo nė rasz- 
tų nė liudininkų, ir turėjo tie
sa iszrodyta tapti per prisiek ą, 
bet Dr. Br. kaipo neisztiki- 
mai ypatai yra užginta pri
siekti, dėlto prisiekė Jankus, 
ir iszpažino kaip su toms knį- 
gotns yra dėjasi „Garse“ 1887, 
na ir Jankus nieko neiszpeszė 
apart savo prisiekos už kurią 
jisai gerai žino ką yra pelnęs. 
Jam nabagui yra visi skolingi; 
tiek szios pusės, kaipo ir anos 
lietuviai už jo trusą dėl mede 
giszko suszelpimo, Dr. Szlli
pas jam neiszsi mokėjo, No ves
kis taipgi ne, o B. B. už isz 
mokinimą raszyti i r-gi nieko 
nedavė, tiktai pralobęs dai- 
lauja, mandrauja ir dar pe 
ežius kilnoja, o Jankui nė ge
ro, dabar žiūrėk į jūs kaip jie 
it inkstai tau k ūse vartosi, o 
tai vis dėl gabenimo naudos 
Lietuvoje, Kito akyje mato 
spalį, o savo ir sparo užtėmyti 
negali. />.

Isz Kitur.
Suvienytos Valstijos.

— Wilkes-Barre, Pa. 24 
Lapkr. Gub. Hastings pas
kyrė dieną pakorimo A, J. 
Eckerto ant 8 Grūdžio,

— New Yorka s 15 Lap kr i- 
ežio. Provincijoje Pinai* del 
Rio susitiko pajiegos Weyle
rio-su pajiegomis Maceo. Ku- 
biecziai iszsiskirstę po kalnus 
ant kožno žingsnio užpuldinė
ja ispanus. Isz tolo iszrodo 
kaipo ugnyje visos aplinkinės, 
kur kovi pajiegos Weylerio su 
pajieg. Maceo.

Kubaniecziai, apsigyvenę 
New Yorke, tvirtina, kad da
bar turės pasibaigti revoliuci- 
je ant Kubos, ir jeigu tiktai 
Weyleris priverstas bus su 
grįžti į Havanną, tūmet tikrai 
galima sakyti, kad pergalė 
liks po kubieczių pusei ir Ku
ba į trumpą laiką stotųsi vai 
na republika.

Apie teisingumą karės tarp 
Su v. Valst. ir Ispanijos Senor 
de Castro, sąnarys kilbanisz- 
kos revoliucijonihės partijos 
iszsitarė 16 d. szio mėn.į re
porterį „United Associated 
Press“ kas žemiau:

„Ispanije stengsis uždegti 
karę su Su v. Valst. nes jos vi
durinei reikalai yra labai su- 
miszę.

„Jeigu Ispanije nustos K u 
bos be prisidėjimo Su v. Valst. 
prie reikalų kubieczių, tūmet 
Karlistai pakels revoliuci
ją Ispapinijoje. Kaipo gi 
jų yra apie du milijonai 
galima tikėtis, kad jie su
griaus dabartinę valdžią ir pa
statys ant sosto Don Carlosą, 
turis dabar gyvena Paryžiuje.

„Ispaniszki urėdinįkai gerai 
;ai žino, kad iszeiti isz tokios 
nelaimės galima tiktai pradė
jus karę su Su v. Valst. nes 
.ūmet galėtu teisintis tūm, 
kad vedė karę ne su lygiu“.

— Jen. Maximo Gomez 23 d. 
szio Lapkriczio praneszė ku- 
ban. Juntai į New Yorką, 
kad su 35,000 kubieczių trau
ke ant m. Havannos.

— Havanna, 15 Lapkriczio. 
Muszoje ties Guayabitos ku- 
biecziai taip sumuszė ispanus, 
kad isz viso skaitliaus 1,500 
ispaniszkų kareivių vos tiktai 

kelintas teiszsprudo.
Ispanai buvo ketinę su di

desnėmis- pajiegomis pulti ant 
jen. Maceo, vado kubieczių, 
pro v. Pinar del Rio, bet kaip 
dasigirdo, kad jen. Maximo 
Gomez eina su stipriomis pa
jiegomis į pagelbą Maceo, ap
sistojo.

— Tampa, Pla. 19 Lapkr* 
Tūlas kubietis praneszė, kad 
jen. Maceo turėjo keletą susi
rėmimų su pajiegomis jen. 
Weylerio ir paskutinis liko 
sumusztas. Vienoje muszoje 
patsai Weyleris tapo sužeistas.

— Valparaiso, 17 Lapkr. 
Pairus senainjam republ. Chi
li gabinetui susitvėrė naujas 
isz sekanezių: Senor Antu
nez ministeris vidaus reikalų, 
Senor Vicuna minis, užrubeži- 
nių reikalų, Senor Sotomayor 
ministeris finansų ir Senor Li- 
vera ministeris karės.

— Rio de Jeneiro, 20 Lapk. 
Į vietą ftiinisterių Brazilijos, 
kurie sziose dienose atsisakė 
nū urėdo, tapo pastatyti-szie: 
Bernardino Campos minist. fi
nansų, Barbosa minist. laivi
nės, Martinho minis, apyvartos.

— Afadrit, 20 Lapkriczio. 
Isz Manillos pranesza, kad 
maisztas ant salų Phil i phi nų 
platinasi su visu smarkumu.

— Roma, 15 d. Lapkrczio. 
Karalius Hum bertas apturėjo 
telegramą nū abisyniszko ka
raliaus, Meneliko kurioje jisai 
pranesza, kad 26 d. Spalio ta
po padarytos paliaubos tarp 
Abisynijos ir Italijos. Mene- 
likas iszleido ant valnybės vi
sus valakiszkus imtinius, tik
tai pareikalavo, idant vala- 
kiszka valdžia užmokėtu jam 
už maistą tų imtinių. Majo 
ras Nerazzi, specialiszkas siun
tinys jen. Baldissero pas Me- 
neliką, gubernatorius Eritrė
jos ir komendotas kariumenės 
valakiszkos toje kolionijoje, 
pasiraszė ant paliaubų varde

Italijos.
___________ ♦

— Londonas, 16 Lapkriczio. 
Korespondentas „Chronicle“ 
isz Paryžiaus daneszė, kad gir- 
dėjąs isz tikro szaltinio, kad 
caras, būdamas Paryžiuja, 
stengėsi su tai k į ti Prancūziją 
su Vokietija reikale rubežinio 
ginezos „Ciesorius vokisz- 
kas“, — raszo koresponden
tas, — „tikrino carą, kad yra 
visad pasirengęs tai padaryti, 
kad tiktai su tūm ne turėtu 
kiek nukęsti garbė Vokietijos. 
Dadurė jisai, kad Saxonije, 
Wuertenberg, Baden ir Bava
ri je buvo parengtos dėl suteiki
mo tokios pat autonomijos dėl 
Alzacijos ir Lotaringijos, ko
kią tur Belgije arba Luxem
burg's. Prezidentas Faure 
sakėsi carui, kad jisai nesitiki, 
idant jam pasisektu pakreipti 
uūmonę prancūzų link nustotų 
provincijų“.

— 18 Lapkriczio. Isz Pe- 
trapilės daneszė į „Daily 
Chronicle“, kad caras į vietą 
mirusio Labanoro Rostovskio 
paskyrė ministerium užrubeži- 
nių reikalų grovą Voroncov- 
Daszkovą, minis, care rūmų 
ir turtų.

— 20 Lapkriczio. K<»rrn 
pond^ntas „Daily Mail“ i-/ 
Berlyno pranesza, kad Rusija 
sutraukė kaukaziszką kanu 
menę, idant užimti Mažają 
Aziją.

Dalis darbu.
— S. Bethlehem. Dirbtu

vės sieninių popierų ir yvairių 
apmuszimų pradėjo dirbti. 
Apie trisdeszimts kitų dirbtu
vių taip gi pradėjo dirbti ir 
dirbs, turbut, per visą žiemą.

— Pittsburgh. Dirbtuvės 
plieno, prigulinezios prie Ed
gar Thomson gavo užstelevimą 
isz Japonijos ant padirbimo 
szėnių dėkgelžkelio. Dirbs 
per visą žiemą.
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— Leadville, Col, Ant ži> 

Dio®, kad gubernatorius nori 
verste priversti straikū j an
osios imtis už darbo, urėdinį- 
kai Unijos kalnakasių nutarė 
pakelti straiką kastynėse visos 
Valstijos Colorado. Kitos 
Unijos sutinka ant to ir ketina 
prisidėt prie Leadvilles strai- 
kOjanczių kalnakasių. Ka
reiviai sergi krautuves parako 
ir kitus namus, priguli nczius 
kompanijai. Paszauktą mili
cija taip gi stovi su ginklais. .

— Valst. Mantana savinįkai 
krykiu nutarė sumažinti pel
ną darbinįkų ant 50 c. ant 
dienos darbo. Tvirtina, kad 

’tą dien, kada tai stosis, pakel
tas bus straikas visoje toje 
valstijoje.

Is Mtt iim irntt
— Hazleton y Pa. Priesz 

užpūlimą p. J...., patilpusį 
46 m. „Garso“ jie matau rei
kalo teisįtis, kadan-gi straips
nis yra papiesztas be jokių da- 
rodanczių faktų kad asz kada 
bucziau niekinąs „Susiv.“, ant 
ra, asz pasakiau pirmam savo 
atsiliepime, jog „Sus.“ godoj u 
ir dėl jo dedu savo spėkas bet 
p. J ... .8 neužsiganėdines ma
no paaiszkinimu antru atvėju 
ant manes užsikrinta tarsi per
matydamas mano szirdies jaus
mus. Na tikt dar tokio ge- 
niuszo, kuris žmogaus jausmus 
galėtu permatyti, tarpe lietu
vių nebuvo girdėti. Tiktai 
stebėtinas dalykas, kad p. 
J. .. .s pirmiaus persistatė di
džiu galinczium priesz lietu- 
viszką visūmėnę o paskui vėl 
pats prisipažįsta, jog nė kokių 
žymesnių darbų negalįs nu
veikti. Ant galo asz klausiu 
pas Tamista ar mą galima pri
gulėti prie kokios draugystės 
ir dėl jos darbūtis, nės pagal 
Tamistos supratimą, tai visos 
dr. yra susivienyjimais, prie- 
azingais musų „Sus.“? Tai-gi 
dabar kytriaus rnun^is neisz- 
pūla daryti, kaip tikt visas 
draugystes paardyti ir bus pa-

Vienybe
baigtas musų darbas. Lik 
sveikas p. J....s, nės prie 
szios polemikos daugiaus grįž
ti neketinu.

J. Kazavevyczia.

— Boston, Mass. Kožnam 
isz skaitytoji| yra žinomi vai 
dai mus su kun J. Gricium; 
taip gi nei dabar kas daug 
gero ne gal but praneszta. 
Kaip visur isz vaidų neiszeina 
kas daug gero, taip lygei ir su 
mus parapijiniais dalykais tas 
stojosi. Dkbar dalis isz lietu
vių prisidėjo prie lenkų, kita 
dalis liko prie kun. J. Griciaus, 
o treczia dalis suvis niekur ne
priguli. Vienok ir tie, kurie 
dar laikosi prie kun. ne labai 
meilei dūda pinįgus, ir, kaip 
patsai kun. t kartą prasitarė, 
neužtenka jam nei algos isz- 
mokėt. Kas bus toliau isz to 
viso - sunku įspėti, bet kad 
kas gero but, tai jau labai rei
kia abejot, pakol kitas kuni
gas ne bus dūtas. Dabar-gi 
susitaikymas su kun. J. G. la
bai abejotinas, nės nei de- 
szimts isz viso skaitliaus para- 
pijonų ne rastum, kurie ne 
puri kautu ant kun. už jo dar
bus.

Ant praszymo, padūto pas 
vyskupą, kad permainytu 
mums kunigą, gavom atsaky
mą, kad vyskupas negalįs. Ži
noma, jeigu žemė, pirkta dėl 
bažnyczios statymo, ne but už- 
raszyta ant vyskupo, tada mes 
žinotume ką padaryt, bet da 
bar turim tylėt.

Rodos, matant tokį nelemtą 
skirstyraasį ir paežiam kunį 
gui vertėtu teisingiau pasiru- 
pįt apie savo parapijoms ir ne 
dėti bereikalingai skirstytis. 
Vienok,. kunįgui tas jturbut 
su vis ne rupi. Sztai lenkų, 
kurių tiktai treczia dalis, kaip 
lietuvių, teyra, o kaip kunįgas 
teisingai rūpinosi ir rūpinasi 
apie parapijonų naudą, jau 
sziądien visi gal savo darbu 
pasidžiaugt. O tai vis taip 
yra dėlei to, kad ne kunįgas 
viens viską darė, bet visad su

žinia parapijos komiteto. Ar
ba vėl ir vokieczių katalikų,* 
kurie viską daro iszvien ir nei 
mažiausio daikto patsai vienas 
kunįgas ne nor pradėti arba 
ir padaryti be žinios komiteto; 
už tai-gi sziądien taip gerai 
viskas surėdyta jų parapijos 
reik ai ūse, kad vargu kuri ai-, 
riszių para piję gal kūm geriau 
pasirodyt. Dėl ko gi v rodos
mus parapijoje nors isz dalies 
negalėtu to but? Didžiausia, 
kaip matyt, tąm priežastis ta, 
kad kunįgas patsai vienas no
rėjo viską į savo rankas paim
ti ir parapijonams nei gero žo
džio ne dilti. Negana ką pa
rapijos reikalus ne mokei ve
dė, bet dar į kitus mus reika
lus visai bereikaliugąi kiszasi, 
kaip sztai atkalbina isz sakyk 
los žmones eiti ant baliaus, ku
rį renge Vytauto draugystė 
ant 26 d. szio mėnesio. Gir
di, kuris eis ant to baĮiaus, tas 
papildys sunkų nusidėjimą. 
Dėlko tas iszsitarimas iszėjo - 
negalima įspėti. Vienok, vis
gi jau ne galima už tai pagir
ti, kadan gi balius tasai yra 
kelemas nei kiek nieko neuž- 
gaunant. Tas jau but lyg per 
daug.

Labai yra apgailėtinas mus 
parapijos padėjimas. Kad ką 
nors pradėti dėl pataisymo 
pirm buvusių apsirikimų, nu
tarėm mes, komitetas, suszauk 
ti susirinkimą ant 29 dienos 
szio mėnesio, ant salės po N. 
327 E. str. So. Boston, Mass., 
ant kurio tai susirinkimo už- 
praszome visus Bostono lietu
vius. Ant susirinkimo bus 
skaitytas raportas, isz to ką 
girdėjo pas ' vyskupą, ir kiti 
link parapijos svarbus daly
kai. Prasidės mitingas tasai 
po dviejų po piet. Tiktai tu
rime visi iszmintingai elgtis ir 
laikytis vienybėje, o gal ir pa
siseks kas naudingo padaryti. 
Su gūdone ' Komitetas.

(Nū Rėd. Už szitą korės 
pondenciją rėdystė neatsako.)

— Newton Upper Nalls, 

Mass. Mažas būrelis lietuvių 
randasi mus miestelyje, bet 
nepagirtinų darbų labai daug 
galima but paminėt isz jų gy
venimo. Nežine, ar tai dėlto/ 
jie taip pasileido, kad darbai 
sziame laike labai prastai eina 
ar kitokios kokios priežastys 
tam kaltos. Daug, labai daug 
galėcziau ko praneszt isz jų 
nepagirtino gyvenimo, bet 
sunkus tai yra darbas jei ką 
blogo prireikia paminėt isz 
gyvenimo savo tautieczių. Ge
rus darbus smagu ne tikt pa
ežiam girdėt, bet ir su kitu 
pasidalyt, blogus-gi darbus 
pasakoti - yra sunkiau už vis
ką. Todėl apie daugumą isz 
tų jr užtylėsiu; tiek tiktai pri
sivysiu, jog sziame, paskuti
niame laike mus miestelio lie
tuviai labai pamėgo paeziūtis 
su mozurkaitėm, kurios dirba 
czion prie szilkinio pnbriko, ir 
ant nelaimės mus tautieczių, 
skaitlingai jų czion randasi. 
Mus miestelio vyrai - lietuviai, 
ne paiso nei ant ateinanezio 
gyvenimo, - bet, rodos, kokia 
tai užmislinga dvase trankomi, 
pasidūda ant pakalbinimo jėib 
kurios isz tų ir paveda savo 
gyvenimą kareziai ateitei. 
Nės ir kokis gal but gyvejri- 
mąs, kur jokio szeszėlio mei
lės ne yra, bet tiktai tūmlai- 
kinis beprotiszkas karsztis, 
kuris kaipo vėjo papuezemi 
durnai isznyksta? Na, ir pa- 
mislyk, skaitytojau, kaip-gi’ 
kas toliau gal but gero, jeigu 
nespėjo pareit isz bažnyczios 
nū f-zliubo o jau vaidų ir ne
sutikimų pakanka, kad ir apie 
ateinantį gyvenimą teisingą 
nusprendimą dūti. Negana 
ką patys jaunavedžiai nesutin
ka, bet nesutinka ir jų gimi
nės ir ant tos paezios veselijds 
pradeda viens kitam galvas 
skambyti. Kas panaszio atsi
tiko visai dar neseniai ir po 
provai keturi lietuviai ir vie
nas mozūras užsimokėjo po 
$27 už musztynes.

Nepersenei taipgi vienas 
lietu vys paszovė angį i ką; dar
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provos ne buvo, už jį užstatė 
$1000 bėlos.

Su g ft don e A. S.

„Tėvynės Mylėtojai;“
tl

Kaip reikalingas yra szelpi- 
mas tautieczių einanczių į 
mokslų, gal tų kiekvienas ge
rai pažinti, pats an t-savęs isz- 
tyręs. Prireikus kokio labai 
reikalingo daigto, o negalint 
paežiam įgyti arba nusipirkti, 
einame pas susiedų pasiskolin 
ti, idant galėtumėm pradėtų 
darbų pabaigti. Taippat yra 
ir su mokslu: mokintis, kitas 
isz neturtingų, turi didį norų 
ir gabumų, bet sunkiausiai yra 
tokiems su pinįgais, kur neat 
būtinai reikia už mokslų už 

jftpkėti, mokslaknįges nusi- 
’pirkti, kambarį užsimokėti 
ir tt., o ypaeziai esant sveti
moje vieszpatystėje. Norint 
tarti pagelbėti, turime neatbū
tinai, tokius mokslų einan- 
ežius, paszelpti, idant galėtų 
jie pabaigti savo ilgų ir sunkų 
darbų. Svetimtaucziai, ypa
eziai dėl mokslų einanczių, yra 
įsteigę draugystes, kurios 'su
teikia viskų ko reikalauja mo
kintinis; pas mus to nė negi r- 
dėti, svetimtaucziai dideles 
aukas aukauja dėl paszalpos 
tokių mokintinių, musų tau
tiecziai apie tai nė girdėti ne
nori kada jiems apie aukas 
primeni, visai mažutes, ir atsa 
ko: kad isz mokslo dftnos ne 
valgysi. Teisybė, dftda kelin
tas kelis skatikus, bet tiktai 
su žiburiu sujieszkotas, ir ga
na sunkiai priragintas, ir tai 
tiktai vargingoji — darbinį 
kai — Iftma, apie turtinges
nius nė kalbos nėra, kuriems 
10 dol. ant metų butų taip 
kaip nieko nežymu, jie tiktai 
veizi, kad dauginus iszgriebti 
isz darbinįko, pas jfts nėra nė 
jokio jausmo tautystės, jų tau 
tiszkurnas tiktai dėl įgavimo 
cento. Kiek yra, taip sakant, 
Amerikoje, musų didžturezių, 
tai susirinktu vis keli szimta 
dol. kas metas ant tautiszkų

rei k alų, su kuriais butų gali
ma visgi ežį tų nuveikti. Ai- 
•iai jau Amerikoje gimę, kiek 
iszgalėdami renka ir aukauja 
dėl savųjų paszalpos Airijoje 
— Anglijoje — gyvenantiems; 
)as musų iszeivius nė szeszėlio 

to nematyti, o apie ežia gimu
sius nė kalbos nėra.

Kokis džiaugsmas ir energi
ja pripildo tokį mokintinį, 
svetur esantį, paskiausiame 
leturte, sulaukus paszalpų ir 
galintį baigti mokslų, be ku
rios jo visas darbas kelių metų 
butu likęs be naudos, ir butu 
turėjęs imtis už kito amato 
idant pragyventu. Kaip jau 
žinoma yra, kad ,,T. M.“ drau
gystė yra 64 markes nusiuntu
si vienam tautiecziųi Berlyne, 
agronomijos mokykloje mo- 
kaneziamsi. Jisai gavęs tų, 
nors menka, paszalpų, sziaip 
pasidėkavoja savo szelpėjams: 
,,Brangus tėvynainiai! Sžim- 
tais kartų aezių už Tamstų 
tai Į) didei gerų szirdį ir rupes
nį dėl manęs, nepažindami tei
kitės manę paszelpti. Asz, ži
noma, kad tiktai galėsiu, su 
dėka atidėsiu. Tamstų pa- 
szalpa manę didei sustiprino 
medegiszkai ir dvasiszkai, nes 
taip jau ėjo prastai, lead ežio
mis dienomis ketinau apleisti 
Vokietijų, bet dabar pasidru'

me pat num. ,,Saulės“ yra at- 
siszaukimas paties kun. d r. M. 
Jftdisziaus, kuris iszlieje visų 
savo iszmintį dėl iszpludimo 
„V.“ už tokių žinių. Ar gi ir 
isztiesų laikrasztis galėjo žino
ti, kad ta žinia yra melaginga, 
jeigu praneszta apie tai buvo 
su tikru pasiraszymu vardo ir 
pravardės? Žinoma, jeigu 
mus laikraszcziai turėtu ap
mokamus korespondentus, tai 
panaszių žinių, praneszamų 
per kitas ypatas, niekftmet ne- 
talpįtu. Apgaliant vienok 
reikia, jog kun. Dr. M. Jftdi- 
ežius ne mokėjo rimtai patai
syta tokių klaidų, bet dėl to
kio pataisymo paėmė kiaulę ir 
cziupinėdamas nft galvos iki 
kitam galui, raszė tų pateisi 
nimų. Dėlto ne labai pagirti
nas atsakymas iszėjo! Tara- 
daikinėse žiniose but pilnai 
atsakanti vieta tokiam straips
niui. Kūjis.

Ar Kalima mirt hz
szaszlavu duona?

46 N. ,,Vienybės“ p. Pelėda 
patalpino savo peržvalgų isz 
visų lietuviszkų laikraszczių, 
ir, pagal įžengtinį straipsnį, 
pranesztų nog Redakcijos, ga
Įima spėti jog p. Pelėda pa
sirengęs yra ir ant tolinus 
sziftm savo naujų užmanymu 
„Vienybę“ pftszti. Norint asz 
neturiu mierio vesti polemikos, 
taiposgi neesmiu kritiku sveti
mų rasztų, bet tokiam svar
biam dalyke, kaip perspaudy- 
me žinių isz visų lietuviszkų 
laikraszczių, priverstas esmių 
norint kelis žodžius pratarti, 
iszreikszdamas savo nftmonę 
ir užtėmyjimus.

Perspaudymas žinių isz kiti, 
liet, laikraszczių, be abejonės 
yra daiktas naudingas, idant 
skaitytojas vieno laikraszczio 

‘ patirti galėtų kų raszo bei ko-

turėtų būti truputį rimtesnės, 
ne kų p. Pelėda „Vien.“ skai
tytojam 46 N. suteikė; nežino 
<ų p. Pelėda mųno atsiekti su 
savo tokiu szųszlavynu? Gal 
nori ~pasi k akinti tiktai savo 
darbu? Tai butu truputį per 
nažai; o kitaip neiszeina, nės 
apart kelių žinių paimtų isz 
„Lietuva“ vertų perspaudimo 
tikt jau vėl jau iszdalies žino
mų „Vien.“ skaitytojam, dau
giau veik nėra, nės likusias 
susžlavė isz visų mėszlynų ir 
sugriebęs nasztų kaip tikt gali 
pakelti, drėbė skaitytojam į 
akis nepaisydamas ar sziokis 
mutinys gali būti žmogui so
tus; o ypacz nepripratusem. 
P. Pelėda to, kaip matytu ne
paiso, tarsi norėdama sakyti: 
asz pilu, o jus valgįkite,-anot 
lietuviszko priežodžio, - kad 
ir negardu bile daug; p. Pelė
da lyginai taip elgesi, - kad 
žmogus prisipylęs didelį mai- 
szų szųszlavų ir neįstengdamas 
anais paneszti pabertu ant ke
lio tiesiog į liugynų ir paskui 
patsai įsiklampojas į patį anų 
vidurį, pradėtu kojoms min- 
kįti, norėdamas pertikrįti ap
linkui stovinezius žiūrėtojus 
jog jisai skanių ir soezių lie
tuviszkų dftnų padarys. Be 
abejonės, kiekvienas subren
dęs žiūrėtojas netikėtu ir pri-

sinęs pasiliksiu dar 6 mėnesius 
dėl galutino pabaigimo moks
lo“. Gerai Imtų kad „Susi 
vienyjimas“ kiek paszelptu, — 
„Susiv.“ prezidentui yra žino
mas adresas to mokintinio, — 
kaipo ir pavienės ypatos, nu
kandamos po kiek iszgali.

P. Ignotas Grieszius isz 
Union (lity, (Jonu, paaukavo 
vieną doliarą.

Tolesnes aukas priima P. 
Mikolainis Box 52 Thorp, Wis.Žodis patemyj tįsio.

Isz „Saulės“ 59 num. matyt, 
jog pirmiau praneszta žinia,
apie myrį kun. Dr. M. Jftdi- |kes žines padūda ir kiti Lietu- 
sziaus, yra neteisinga, nes ko- vos darbinįkai. Bet tikt ži- 
respondencijoje, tilpusioje ta- nios, pagal mano supratimų,

verstas butu isztarti panieki- 
nanezius žodžius, jog tas žmo
gus yra pamėtės protų. Na, 
ar gi jau isztiesų p. Pelėda ne
galėjo surasti naudingesnių 
žinių perkratydamas visus liet, 
laikraszczius ir pridftti „Vien.“ 
skaitytojam ne tokių netikusių 
marmalienę? Jeigu musų liet, 
laikraszcziai tikt toki doriszki 
bankrotai pasidarė, kad apart 
vaidų ir vienas antro isznieki- 
nimo negali jokių naudinges
nių žinių padftti savo skaityto
jam, tai beabejonės didžiuma 
lietuvių su manyni sutiks, jog 
jie neužsimokėtu visai skaity
ti, nės tokiam kratinį peno 
dvasiszko, nė medegiszko ne
galima atrasti, bet ežia galima 
spėti, jog ne laikraszczio kaltė,
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ciia yra kita priežastis; p. Pe
lėda elgesi bu savo peržvalga 
fyg iydas su rwsku czinovnį- 
tų, taisįdami lietuves tiltą; 
Maaa jo geras dalis iszmeta, 
dėdami silpnesnes, o kuriais 
ir palieka tai ir isz tų negalį 
ma tikėtis nieko gero, nės vie
nas* pataszo, antras paobliūja, 
freezes pakapoją ir tt. („Var
pas“ N. 9, 96 m.) na ir paskui 
žmogus įspėk, kuris polis bu
vo senas o kuris naujas? Taip 
ir p. Pelėda su savo peržvalga 
elgeei, o rimtam žmogui, ir 
da daugiaus, Lietuvos inteli
gentui sekti žydą bei ruską 
czinovnįką visai neužsimokėtų.’ 
Viską apsvarsezius ir sudėjus 
į vieną kupetą užeina man 
mislis apie seną lietuviszką 
pasaką, apie vilką ir avis, kur 
vilkas, atėjas į avių žardį, pir- 
miaus įkiszdavo perskylu ūde 
gą ir pamakalavęs, apkramty- 
davo anom snukius kada jos 
norėdavo iszvysti savo gasdį- 
toją. Prie sziokios mislies 
manę privereze p. Pelėdos pie 
ezinys, ypacz siundantį žodžiai 
vienas priesz antrą. P. Pelėda 
tarp kitko sako: „dėlko ,,Gar
sas“ neeina priesz „Kardą“ 
„Rytui“ į pagelbą, antraip gal 
„Rytui“ taip prastai eiti, kaip 
Ispanam ant Kubos“. Pagal 
mano nūmonę, dėlto „Garsas“ 
nejudina „Kardą“, nės, nor 
iszdalies, tiek turi proto, jog 
nereike judinti dvokantį mai- 
szymą. Ar-gi p. Pelėda gali 
dėlto pasipiktįti, jog „Garsas“ 
ne nori būti tarpinįku neda- 
brendusių dviejų pesztukų, 
apie kurius rimtam žmogui ne
vertėtu nė užsimįti? P. Pale- 
da labai daug apie jūs mano 
norėdamas pertikrįti „Vien.“ 
skaitytojus, jog jiedu yra 
smarkus karžygei. Nog saves 
asz galiu tiek pridurti: liki
mas mano nepavelyja - man 
anksti keltis, todėl „Ryto“ 
szviesos negaliu matyti ir apie 
jo giedrumą spręsti, kas link

, „Kardo“, tai manę szįmet pa
tiko laimė regėti du Kardu, - 
ką kalbu? - du NN., abudu

Vienybe
buvo nukalti isz senos surūdi
jusios geležies ir taip nepro
tingas darbas, nės aszmenys 
darytos isz abiejų galų ir isz 
abiejų szonų, kad jeigu žmo
gus norėtum su jūra naudotis 
tai turėtum vartoti plieno 
pirsztines, kurias vartoja visi 
pesztukai, paliaistuviai, gir- 
tūkliai ir žmogžudžiai. Tokis 
tai sziądieninis „Kardas“, to
kios pažiūros ir isz tokio me
talo; o p. Pelėda daug labai 
apie jį,*sakau, raąno, ' norėda
mas lietuvius perti krįtL. jog jis 
yra padarytas žmonėm ant 
naudos ir da paauksūtas. Ant 
galo p. Pelėda pratarė: „Kam, 
girdi, tu „Karde“, judini neti
kėjimą! Juk tikėjime tikt dėl 
tamsūlių, mes, girdi, pirmiaus 
turime iszmokti skaityti, o pas
kui būti lietuviais“. O paskui 
tėvynainiais, o paskui.......( ?)
Tikėjimas tikt dėl tamsūlių. 
Asz szeme dalyke norėczia p. 
Pelėdos užklausti: ar Tamista 
jau isztiesų esi persitikrinęs ir 
datyres, jog visi Lietuvos inte
ligentai, kurie tikt pabaigė 
augsztesnius mokslus yra be
dieviai? Asz manau, jog p. 
Pelėda szeme dalyke didei ap
sirikai: mes rastume tikinezių 
vyrų, pabaigusių universitetus, 
taipos-gi galėtume atrasti ne- 
tikinezių isz nemokanezių skai
tyti, nei raszyti. Kas link-gi 
Tamistos iszsitarimo, jog tam- 
sūnūs tiktai tikėjimas sulaiko 
nū paleistuvystės, tai ir ežia 
iszeina prieszingai,- paleistu
vių atrastume ir iszėjusių mok 
sius, pagaliau# tikinezių ir ne
tiki nezių. Baigdamas savo szį 
menkos vertės užtėmijimą ne 
galiu negeidauti nog Tamistos, 
idant užsiimtumei rimtes- 
neis perraszymais žinių isz ki
tų liet, laikraszczių, tokiom 
žiniom, kaip užsiima visi rim- 
tj svetimtaueziai, tokiom ži 
niom, kaip užsiima musų inte
ligentai perspaudįdami „Var
pe“, - tokiu bud u p. Pelėda 
turės mažiaus darbo, o skaity
tojams atnesz daugiaus naudos.

J .lAudis.

Peržvalga.
„Lietuva“ num. 43 raszo, jog 

27 d. Rugsėjo ties kaimu Su- 
meliszkiais, Trakų p,a v., Vil
niaus rėdybos, pralėkė degan
tis akmū isz dangaus (meteo
ras); lėkė nū pietų sziaurės 
link. Szvieša buvo labai di
delė ir didei iszgandino gyven
tojus, kuriems pasirodė,-kad 
turės nū to * užsidegti visas 
svietas. Meteoras buvo ap
skrito paveikslo, lėkė $u dide 
liu griausmu ir ant kelio bars
tė visokių dažų kibirksztis. 
Pasibaigė tūm, kad dar su di
desniu griausmu suskilo ir už
geso, matomai kur nors nupū- 
lė ant žemės.

. Prūsų lietuviai, atkeliavus 
Prūsų karaliui į Smalinyczią 
ant medžioklės, padavė pra- 
szymą jam, kad Lietuvos mo
kyklose butu nors tikėjimo 
mokslas lietuviszkoje kalboje 
nudūlintas, nės ant pavasari
nio peticijono ir deputacijono 
nieko nepeszė. Bet mes isz 
tikrosios versmės turime žinią 
kad lietuviai, nors buvo ten 
ir nuvykę, bet nepriėjo prįe 
karaliaus, apie padavimą pra- 
szymo tikrai nežinome,.gal pa
davė per rankas adjutanto. 
Apie tai patyręs Kurszaitis 
tūjaus padavė valdžiai skundą, 
kad tai esąs „Byrutnįkų“ dar
bas ir užmanymas.

Ateinantį metą (1897) Vil
niuje, priemiestyje Snipiszkė- 
je, bus parengta „Lietuviszkų 
gubernijų paroda“. Czia mu
sų szalis galės pasirodyti su 
savo darbais: žemės vaisiais, 
amatais dirbtuvių iszdarbiais. 
Iki sziolei tokiose parodose 
lietuviai mažą ėmė dalyvumą: 
beveik viskas, kas ant Vil
niaus parodų būdavo, tai vai
siai dvarponių darbo tiktai; 
musų ukinįkai atvesdavę be
veik vien tiktai arklius, idant 
pinįgų tiktai gautu, už kūriūs 
buvo paskirta nū įsteigtojų 
parodos po kėlės desziuitis 
rublių dovanos.* Dar iki pa 
rodai yra gana laiko, ir musų 

kaimiečiai gali dar ganėtinai 
prisirengti su savo darbais pa
sirodyti, nės kitaip svetimiejie 
gal patikėti, kad mes isz tikro 
nieko nemokame ir nedirba- • 
me.

Chicagoje 25 Spalinio liet, 
bažnyczioje, buvo paszventini- 
mas vėliavos „Draugystės Pa
nų“. tai gi dabar kiekvienas 
norintis moterį (vesti) gali 
keliauti į Chicagą ir iszsirinkti 
sav panelę. Kas žiu ar ir czar- 
terį turi?

„Lietuva“ num. 44 raszo 
apie prpvą Tilžės policijos vir- 
szinįko WitscheHo ( Vitczelio) 
su Mauderode, kur Vitczelis 
neteisingai prisiekė, ir užsipel
nė 3 metus kalinio prie sun
kių darbų. Vitczelis buvo ge
ras valdžios szu, ir. užsipelnęs 
tūs 3 metus, apsimetė durna- 
votu esąs ir tapo į beproezių 
namą (taip kaip į Danvifę) 
nugabentas, idant galėtu isz 
siliūsūti nū sunkaus kalinio 
Beprocziams yra visos kaltės 
dovanotos, tai į) ir Vitczeliui 
tapo dovanota. Jį beproezių 
name iszrado tikt biskį durna- 
votu ir jis galįs be paojaus 
sav namieje gyventi. Czia jo 
pvieszas nedavė jam pakajaus, 
patraukė vėl į sūdą. Vitczelis 
iszsiteisino tūm, kad pas jį 
ateidavę augszti maskolių poli- 
cijantai ir jo praszydavę, kad 
jis jiems sugaudę#, nihilistus 
iszdūtu. Vitczelis žinojo kad 
pas jo prieszą, Mauderodę, at
eina lietuviai isz po ruso knį- 
gų pirkti. Vitczelis norėda
mas savo prieszui biznį gai- 
szinti, ėmė gaudyti tūs nihilis
tus su liet, knįgoms ir iszdūti 
maskoliams1. Pirmąją auka 
pūlė Budrius Bielakas su pilnu 
vežimu knįgų ir laikraszczių 
bei daugelis kitų knįgų per
ku pezių. Na, su tūnai ir iszsi
teisino tas tigrisas. Varnas 
varnui akies nekerta.

Kad vokieczių policija eina 
ranka rankoj4 su rusų policija, 
tai tikriausia^ teisybė. Tilžės 
1 a nd r o tas ( a ps k r. v i rszi n į k as) 
dapeszė Marijampolės žandai
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rų virszinįkui ir apie pirmiaus 
dirbusius lietuvius Tilžėje prie 
liet, spaudos, ritszo: „dabar jų 
Dėra Tilžėje, ale kaip jis jūs 
pamatys, tai tūjaus jam (rusų, 
žandarų virszinįkui) iszdūsęs. 
Juk ir Bismarkis yra padaręs 
slaptų sūkalbį su Rosi j a priesz 
„dreibundą“: Austrija, Itali
ja ir Vokietija atvirai sutarė 
gintis prisz Maskolija ir Pran
cūziją, ir Vokietija slaptai su
tarė su Maskolija gintis nū 
szitų.

Chicagoje ant paszventini
mo liet, bažnyczios 25 Spalinį 
buvo tiktai du liet, kunigai 
kaipo svecziai: kun. Jaksztys 
ir Pėža, kas žin dėl ko kiti 
liet, k'unįgai ant tos iszkilmės 
neatsirado? Rodos, kad ir jie 
yra pasidalinę į partijas, ir 
kur vieni lankosi, tai kiti ne. 
„Saulė“ ar tikt nebus pamela
vusi kad kun. Pėža Scrantono 
cipėje belindųs, ar rasi kas jį 
iszleido užstatydams kaucijų.

Lyga ant apsunkinimo atei 
vystės į Ameriką padavė į 
laikraszczius žinias apie sveti
mus ateivius ir jų skaitlių at 
keliavusių nū 30 Sėjos 1895 
ifr. iki 30 Sėjos szių metų. 
Skaitlius ateivių per metą bu
vo 343267 (pereitame mete at
vyko 258536), taigi daugiaus 
ant 84731 negu pereitūse me- 
tūse. Per tą metą tapo atgal 
sugrąžintų 3037, nemokanczių 
raszyti bei skaityti buvo 83697. 
Skaitlius nemokanczių nei jo
kio amato (lietuviai veik visi 
prie tiį priguli) szį metų pa
kilo iki 46 nūszimczių.

Tųjėl Lyga nū Amerikos 
rėdo reikalauja, kad įleistu 
vien t tokius ateivius, kurie, 
apart mokėjimo raszyti ir skai
tyti, moka kokį nors amatų 
arba specijaliszkų mokslų ir 
tiktai tokiems isz seniaus atė
jusių dūti amerikoniszkas po 
pieras (citizens). Nės atėju- 
siejie be jokio mokslo ir ama
to ateiviai per savo konkuren
cijų, numažina uždarbį Ameri
kos darbiu įkų. Iszveizi, kad 
tas Lygos užmanymas iszeitu

mums ant naudos, nės nori n • 
ežius į Ameriką atvykti, pri
verstu iszmokti jeib kokio 
amato bei skaityti ir raszyti. 
Juk pas mus Lietuvoje, veik 
visi amatninkai yra svetimtau
eziai, o mes norėdami gyventi 
svetur turėsime stvertis. už 
mokslo, nes antraip, jau mato
ma, kad musų nieks neprisi
leis, kaipo tinginių.

„Garsas“ num. 43 sako: Iki 
sziolei tūli rėksniai peikė „Su
si vienyjimą“, jog jis nesirupi 
na apie apszvietimą tautieczių; 
bet szių metų seimui paskyrus 
$100 už paraszymų liet, gra
matikos ir pristojimą mokėti 
už geresnius straipsnius „Tė 
vynėje“ turės jie nutilti. „Su- 
sivien.“ su gramatika o ypa- 
ežiai su mokėjimu už rasztus 
„Tėvynėje“ žmonių neužganė
dins, bet pradžiai ir to užten
ka. Raszyti straipsnius į „Tė
vynę“ už pinįgus, tai kiekvie 
n as samdinįkas paraszys, bet 
tai nebus tėvynainis ir remen- 
tie „Susiv.“, tiktai jį medegisz- 
kai pasilpnys.

Savo rūpestingumų apie bro
lių gerovę „Sus.“ parodė pas
kyrimu $100 ant emigrantų 
namo, jei jis įvyks, bus atsa- 
kaneziai vedamas ir vertas bus 
parėmimo. Jeigu tas pasky
rimas tikt tada bus iszpildy* 
tas, kada įvyks emigr. namas 
ir bus atsakaneziai vedamas, 
tada jau nereiks to $100, bėt 
dabar, kada dar nieko nėra, 
kurie dūda — tiktai nelaimė, 
kad tokių atsirado vos ant 
pirsztų paskaityti — deszimts 
kart dūda.

Norėta „Sus.“ susilpnįti su 
nauju iszmislu „Tėvynės My
lėtojų Draugyste“, bet seimo 
delegatai iszmintingai pasiel
gė, nesidūdami apsvaiginti sa- 
vę gražiai skambaneziais žo
džiais. Ar tai galima vadin
ti iszmintingu pasielgimu, kad 
vienbalsiai nutarė, jeigu neno
rės „Sus.“ klausyti teein savo 
keliu, vietoje prisidėti bei ki
tus paraginti? Juk tie patys 
sąnariai gali prigulėti prie 

„Sus.“ ir „T. M. D.“ ir dar 
daug kitų draugysezių. „T.

M. D.“ nei jokios iszkados ne
padarė ir nepadarys „Sus.“ ir 
„Garsui“ visai nėra reikalo 
apie tai kaip............ priesz
mėnulį.... „Garsas“ nėra 
„Sus.“ organu. „T. M. D.“ ga
li „Tėvynė“, kaipo organas 
„Sus.“, kritikūti ir apreiksz 
ii sąnariams jos mierį, ką jau 
ir padarė, pagirdama jų. („Tė
vynė“ num. 9.)

„Kalba kun. Žili neko „Sus.“ 
prezidento, apie liet, kalbų ir 
jos senumą yra didei graži ir 
teisinga. „Kas lietuvystę pra
manė? — praseziokų vaikai — 
Lietuvos ponai, bajorai, kunį- 
gai pralotai, lietuviszkai tarp 
savęs nekalbėjo, o ir dabar 
dar nekalba. Lietuvos mok- 
slineziai, galvocziai, rasztinį- 
kai, tie lietuviszkai neraszė, o 
ir dabar dar retai katras.... 
Svetimtaueziai vaikezezioja 
sziądien po Lietuvos žemę, po 
surukuses bakūžes, rinkdami 
liet, dainas, pasakas, myslius 
ir tt. Svetimtaueziai raszo 
liet, žodynus, gramatikas ir tū
nai gėdydami mus nurodo, kad 
musų liet, kalba ne paniekini 
mo ir patrėmimo verta, o tik
tai garbės. Kur liet, kalbos 
kelmas, szaknys? To mokinti 
vyrai surasti negali. Suranda 
tiktai, kad liet, kalba yra se
nesnė netik už dabar esanezias 
kalbas, bet ir už anų motinas 
jau iszrairusias, kaipo tai lo 
tyniszkų, graikiszkų ir šlovė- 
niszką. Suranda, kad mus 
moeziutė, lietuviszkoji kalba, 
yra motina visų nevat seniau 
šių kalbų“.

Apie musų rasztinįkus szio 
laiko yra nevisai teisingai sa 
kyta, jų turime labai daug jau, 
bet nekurie austraikavo ir lau 
kia kol jiems prekę už rasztus 
pakelsime, konkursus, kad jie 
galės isz savo -darbo iszmisti. 
Iki sziolei liet, rasztiuįkai, be 
skyriaus visi, gyvenimų turėjo 
ir turi užsipelnyti, tankiausiai 
pas svetimtauezius, kurie liet, 
raszė ir raszo, turi dar dūti ir

kasztue ant jų iszleidimo, pa
tys nei mažiausios naudos isz. 
to neturėdami, nės visą naudų, 
pelną, ėmė ir tai nemažų, ir 
ima sziądien svetimtaueziai. 
Per metus Tilžėje, dabar sve
timtaueziai paima gryno pelno 
Už liet, rasztus, knįgas, į 100,- 
000 rublių. Nekurie isz jų 
didei bingtai gyvena ir tai vien 
tiktai isz lietuviszkų rasztų, 
knįgų. Jūs už tai kaltinti ne
galima, bet mes patys savę tu
rime kaltinti už musų rambu
mų. Matysime, rasi dabar at
siras koks rasztinįkas ant „Su
si v.“ paskirto 100 dol. už gra
matiką. Jau 1894 mete vie
nas lingvistas, tikrai buvo pa-' 
sižadėjęs paraszyti nors vienų 
dalį gramatikos, metų laike, 
ir jieszkojo tiktai iszleistojo, 
tų atradus ir pasibaigė t ūmi, 
kad vienas apsiėmė paraszyti 
gramatiką anties iszleisti.

„Saulė“ num. 51 patalpino 
korespondenciją seno mainie- 
rio isz Gloverso su paveikslu, 
kuris yra Galicijos krakovia
kas, ir mokina lietuvius kaip 
turi elgtis. Apie gramatikų 
jis taip sako: argi jau tie mu
sų geradėjei taip n u vargią, jog 
negali to biedno gramatikėlio 
iszleisti už savo dolerukus. 
Turi pinįgų į vales, turi savo 
spaustuves, o czia „Susiv.“ isz- 
leis gramatiką. Apie • emi
grantų namą sako, kad bažny- 
czia szventa isz jo neturės jo
kios naudos, Bet emigr. namas 
esąs didei reikalingas ir jeigu 
kiekvienas lietu vys ' dūtu ant 
to namo po kelis centus, tai 
susieitu didi suma pinįgų, tik
tai kad norėtųsi musų geradė- 
jams paukvatyti ir isz jų s/a- 
lies kad kiekvienas dūtu ant 
pradžios po $25, o tada žmo
nės turėdami paveizdą, noriai 
aukautu ne tiktai po 5 et. bet 
ir po daugiaus.

Tas pats mainierys 52 num. 
„Saulės“ apie Amerikos liet, 
szinkorių vaikus taip sako: 
„Szinkorių vaikai nepažinsta 

Išmoko vandens, nės nū mažens 
geria alų, kolei dar pats nega-
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Ii įsileisti isz krano, tai pama
tas stiklą, atkisza ranką ir 
szauke „gu gu“. Kad jau 
kiek paauga ir dar kraną ne
pasiekia, tai pasistato kėdutę 
ir jau pats alaus įsileidžia. 
Tėtuszis su matuszia džiaugėsi 
žiūrėdami ant vaikelio ir vie
nas antram kumszėdami sako: 
,,žiūrėk, žiūrėk, tas tai bus jau 
tikrai biznierius.“

„Rytas“ num. 35 ir 36 ra
szo apie „Susi v.“ seimą! didei 
rimtai ir szaltni neužgaunamas 
nei vieno garbės; o „Garsas“ 
tai Pauksztį nusityėręs kedeno 
kad szio tikt plunksnos dulkė
jo; vis tikt Pauksztys ir Rauk- 
sztys, ir nežine kas per Pauksz- 
tys, kad butų nors . gandras, 
tai gal ką ir atnesztu. ... ar 
ba butų atsineszęs, tai „Gar
sas“ butų jį netaip kedenęs, o 
dabar tai Pauksztys, Pauksz- 
ežio draugai, Paukszczio drau
gystė, Paukszczio kūpa. Ale 
Pauksztys rodosi kad jau ir 
per daug įsidrąsino; tikt mis- 
lyk! Pirmiausia pakėlė /riks
mą kad nebutu kunįgas seimo 
prezidentu o tikt paprastas 
žmogus, ir dėlto turėjo būti 
antras skyrymas, o kaip buvo 
lemta kunįgui prezidentu bū
ti, taip ir tapo. Tai pirmasis, 
didis, nusidėjimas, - puikybė. 
Toliaus Pauksztys sugrieszijo 
užmanydamas permainyti var
dą „Susiv.“ būtent iszmesti žo 
dį „katalikų“ ir kad butu tik
tai „Susivienyjimas Lietuvių 
Amerikoje“, į kurį galėtu pri
gulėti, be skirtumo, visi lietu
viai. Tai antras ’nusidėjimas, 
- nepaklusnumas. Dar toliaus 
Pauksztys pakėlė klausymą 
apie S. Daukanto knjgą, ant 
kurios iszleidimo buvo ir pi- 
nįgų jau sudėta, o niekę> neži
nia kur randasi tie pinįgai 
kaipo ir rankrasztis, nės davė
jai pinįgų turi pilną tiesą rei
kalauti kur tas viskas kyszoja. 
Tai treczias nusidėjimas. O 
dar toliaus, nenaudėlis, iszdry- 
8o gundinti kunįgus kad ant 
metų keturis kartus kunįgai 
darytų kolektas dėl emigrantų 

namo. Szis tai yra didžiau
sias Paukszczio nusidėjimas, 
gundinimas szventų žmogystų, 
kuris negalėjo likti be nubau
dimo ir pakiltos. Ir dar kelis 
nusidėjimus jisai papildė, bet 
tie menkesni yra, ir gal taps 
dovanoti.

„Rytas“ 35 num. ginezijasi 
su „Kardu“ apie karezemas. 
„Kardas“ užmeta „Rytui“0 kad 
szis užsimanė Waterburio vi- 
sas kareziamas suvienyti vie
non, idant savinįkas tos dide
lės kareziamos dauginus už 
dirbtu ir už pagelbą „Ryto“ 
su jūm*dalytusi, o toje kar- 
cziamoje galėtum sav žmogus 
girsznoti iki \„rytui“. „Ry
tas“ „Kardui“ atsako,, kad jo 
užmanymas buvo naudingu 
netikt jam paežiam, bet ir lie
tuviams, kurie tiek daug pinį
gų turi iszleisti ant daugybės 
kareziaraų. „Kardas“ melūti 
nesigėdi ir Dievas visogalis 
kenezia tą nedorėlį iki laikui 
o „Rytas“ garsina .kareziamas 
po vardu restauracijų.

„Kardas“ 29 num. -raszo 
apie Baltimorės vakarinę mp- 
kyklą, į kurią pirmą vąkarą 
susirinkę apie 60 vyrų, toliaus 
gal susirinks dauginus. „Kar
dui“ dabar reikia tiktai evan- 

’gelijos, ką „Saulė“ jau senei 
padarė, nės „Kardo“ veik 
kiekvienas numeris pilnas yra 
tikėjimiszkų straipsnių, tokiu 
budu butų dar vienas kratinys.

„Nauja Liet. Ceituga“ num. 
48, 49 ir 50 patalpino Dr. 
Sauerveino rasztą arba apsigy
nimą nd vokiszkų konzerva 
tyvų po užvardžiu: „Ar žemės 
iszdavėjas, arba ar pabijotas“. 
Nės su visu smarkumu ųžpūlė 
ant jo vokiecziai, kad jis, bū
damas pats vok ietys, žadina 
lietuvius nertis su vengrais ir 
lenkais, idant atsiskirti nū vo- 
kieczių ir savo trivienę viesz- 
patystę arba re publiką įsteig
tų. Dr. Sauerveinas savp jau 
nystėję pažino lenkiszką ku
nįgai ksztį Vladą Czartoryskį, 
kuris gaminasi isz vienos len- 
kiszkos garbingos giminės (pa

gal kiltį ir lietuviszkos) ir jam 
nustipus, paraszė eiles ant at 
siminimo lietuviszkai ir dar 
lotyniszkomis raidėmis atspau- 
dė, kuriose taip sakyta:
,,Am, ms lietuvius sora vieną trumpą caėaą 
Vedžiau kalbos kovoj* stovėdama už tiesą; 
gorėjau vest visus sn lenkais sandoroj*;
Man daugel prlessals atov: umus kas gal pagerjt! 
Dvaaes atskirtas kas naujetgalės suderint! .
Jei lenks bei Uetuvys (langiaus nesusitartu, 
Jei Vengrija dar syk* su Lenkais susitartu, 
Jei atsinaujintu „Didžio Karaliaus1* laika, 
tfai but Europoje — ties, man galva apsvaigę“.

• (Visos tos eilės yra patal
pintos 49 num. ), Naujos Liet. 
Ceitungos.“) tai vokiecziai 
sunaudojo tas eiles ir padarė 
jį žemės iszdavėju. Dr. S. ša
po ilgu rasztu szaunei vokie- 
ežiams sudrožia, ir prisimena 
katalikiszkų lietuvių anos pu 
sės (tai yra Pid. Lietuvos) ir 
lenkų, tarp kurių nesutikimas 
yra iszsilaužęs, ir į liet^uviszką 
Ipaudą Amerikoje, persi neszęs, 
ten savo jpapykį asztriūse žo- 
džiūse iszlieja. Anos pusės 
lietuviai yra maskoliams artės 
ni> nekaip lenkai, (??) pans 
lavistai norėtu mielai gerūju 
su jais eiti ir jūs (lietuvius) 
prie savęs pritraukti. Lietu 
viai tam traukimui nestengtūs, 
jei jie ne prie tvirtųjų lenkų 
glaustis galėtu. Czia p. Dr. 
8. visai nepažindamas priety
kių tarp lietuvių bei lenki| ga
li taip sakyti, bet taip nėra; 
lenkai patys prispausti buda- 
pii, (kas žin kas butu jei jie 
galę turėtu,) slopina musų 
kalbą taip pat kaip maskoliai 
ir vokiecziai, ir visus, be sky
riaus, lietuvius tautieczius va
dina „žemės iszdavėjais“ taip 
kaip p. Dr. 8. vokiecziai. Ne
gana to, lenkai nepasikakina 
visaip mus iszvadindami, bet 
stveresv jie ir prie judoszysczių 
bei brutafiMzkų pasielgimų. 
Mes iki sziolei dar negirdėjo
me isz lenkų burnos (laikrasz 
ežių) žodžių meilės ir vieny 
bės, apart iszniekinimo, idant 
stengtumėmės priesz musų pri
spaudėjus isz vieno. Vokie
cziai yra musų pirmiejie ne 
prieteliai, lenkai antriejie, o 
tnaskoliai tretiejie, kurie mus 
vargina taip, kaip pirmiaus

vokiecziai.
„N. L. C.“ nunn 49 rasztas, 

J. B. tikro prūso bei lietuvio 
patalpintas, kur jis vokie- 
ežiams iszrodo jų mokslo nau
dingumą. Jis szeip sako: 
„Man dar mokyklą belankant 
tapo mano mamytė moki n to
jaus szitaip įkalbinta: „Tikt 
sakykit, kodėl jus tokia var
ginga naszlė, savo vaikus lie
tuviszkai mokinat? Juk jiems 
daug lengvinus vien vokiszkai 
mokintis. Jūsų vaikai moks
le pereina vokieczius, ką jie - 
veiks su liet, mokslu? Kad 
p. B. arba L. tai daro, tai jau 
nieko nesakau, ale jus dabar“? 
Ant to jis gavo szitokį atsilie
pimą: „Pon mokintojau, žinot 
juk seną priežodį: mokslas 
kaulų nesulaužįs. Asz nū ma
no tėvų mokinta tapiau, o mą 
butu didelė gėda, jei mapo 
vaikelei nemokrnti butų“ — 
„Ale mieloji, jus neprivalote 
jūs mokinti, už tai jau mes rū
pinsi m“. — „Taip, atsiliepė 
mamytė, viskas butų gerai, jei 
jie ir lietuviszkai taip mokėtu, 
ir jus jūs lietuviszkai pamo
kintu mėt“ — „Tai mes nepri
valom“ atsiliepė mokintojas. 
— „Tai asz pati turiu tą pa
reigą, savo vaikelius mokinti. 
Ką sakytu mano tėvai po Die
vo akių, jei asz savo vai kėlius 
kaipo nebylius nusivešiu. O 
kad asz ir varginga naszlė, tai 
tacziaUs neliausiūs tai daryti ir 
iszti kiniai seksiu savo tėvus“. 
Toliaus raszo, kad j«» mamytė 
nei Dr. Sauerveino nepažinojo 
nei girdėjo apie jį, bei neži
nojo kad jos tėvų tėvai vargin
gi yra buvę ir kaip jie su sa
vo pagonumu krikszczionisz- 
kus pagonus (kryžiokus) pe
rėjo. Toliaus, jei nebūtų Ge
diminai anūs krikszczionystės 
aptamsintojus į plentą sumu- 
szę, nebūtų protestantai galė
ję Vokietijoje iszsilaikyti, o 
rkrikszczionystė butu bjaures
ne už pagonų tikėjimą, musų 
laiko. Sztai Luteriui užgimus 
P. Dievs jau rūpino kad po
piežiaus drūtasis ramtis (kry-
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"žokai) patvenktas tapė per lie-1 
tuvijszkus kunįgaikszczius. Jei 
kryžokai szį muszį butu laimė
ję, tai tūmkart visa pasaulė 
butu dėl jų drebėti turėjusi. 
O ką butu darę biedniejie 
protestonai Vokietijoje? Jie 
butų kryžiokams tikt viens ka- 
snys buvęs ir musų brangioji 
viera butu buvusi ant galo. 
Protestonai galėtu tą dieną 
bažnytiszkai szvęsti, kurioje 
anie kryžokai nū kunįgaiksz- 
ežio Vytauto sumuszti tapo, 
nės jūs tiktai DieVo didžioji 
iszmintis paszalino, jeib mes 
sziądien galėtumėm po jo ežys- 
ta vale žinoti.

Vienas lietu vys isz žvejų 
kampo nū Gilijos ar Nemuno, 
laike rinkimo paraszų prie pe 
ticijono dėl liet, tikėjimo mok 
slo taip paraszė: „Jei jau mus, 
lietuvius, nori pagonais pada
ryti paversdami į, vokieczius, 
ir jei neiszklausys valdžia mu

pulties?... Visas neswvisz- 
kas smarkumas jaunos mer
gaitės isz h y ko. Kalbėt su Sa
muel iumi, nusižemįt priesz jį 
pasirodė negalimu daiktu; pa
sidarė gėdų ir baugu, nervisz 
kas drebulys apėmė ją; atsisu
ko, ir norėjo, bėgt, bet jauti 
ausis szuns dagirdo sznabždė 
jimą szilkinio burnuso, dasie- 
kusio akmeninio pjedestalo; 
szū pakilo, metėsi į sodą ir 
piktai lodamas pūlėsi ant mer
gaitės, negali nezios pasijudyt 
isz baimės. Samuelius žindei- 
dingai pakėlė galvą ir sudrau
dė szunį, bet kaip tasai nepa
klausė, nepaliaudamas urkszti, 
ėjo patsai į sodą ir pamatė 
moteriszkę, ant kurios szū ne 
nustojo lojas, pribėgo prie 
szuns riktelėdama: „Szalin, 
Mare!“ ir pagriebė jį už diržo. 
Vis su auganeziu žingeidumu 
jaunikaitis tėmyjo ant nepa
žystamos, stovinezios nesijudi-

šu reikalavimų, tai mes atsisa
kome nū Luterio vieros, o grį- 
szirae į savo boezių senąją ti
kybą lietuviais pasilikdami“.

P. Pelėda.
----------------- n—i - > ■ • ii— --------------------------

Turtas ir laime.
Išz (judiszko.

(Tąsa.)
Ant tos terrasos, taip-gi pa- 

dabytos puikiomis kvietkomis, 
stovėjo stalas apverstas knįgo- 
mis ir popieromis; už stalo sė
dėjo vyriszkis, bet jisai nie 
kūm ne buvo užimtas, lempa 
aiszkiai apszvijjtė jo jūdus 
plaukus ir visą veidą, suspaus
tą tarp rankų. Szale stalo di
delis szū gulėjo, iszsitiesęs ant 
kauro.

Valerija susilaikė rodos pri
kalta prie žemės ir, svyrūda- 
ma, pasirėmė ant pjedestalo 
statujos. Apie ką mislijo szi- 
tasai baisus, neužkenezemas 
žmogus? Apie savo tėvą, už- 

v musztą isz piktumo dasižiįlo
jus apie mislį apsikriksztyjimo 
jo sunaus, gal apie nauję būdą 
panaikyt, nužemįt žmones, pa
stumtus per jį ant kraszto pra- 

jūsų apie tai!. . - Ir ji pakėlė 
savo sukryževotas rankas.

Akys Samueliaus buvo ro 
dos prikaltos prie josios anio- 
liszko veido, kuris nū nekan
trumo dar dailiau iszrodė; bet 
ant szių žodžių jisai sukryže- 
vojo rankas ir kakta jo smar
kiai susiraukė.

— Jau matau, groviene - 
pratarė jisai silpnu, bet rahriu 
balsu, - kad jūsų tėvas viską 
jums iszpasakojo; tai jau jus 
gerai matot, kad jūsų rankose 
iszgelbėti visą jūsų szeimyną.

— Bet kokiu budu? Tai, 
ką jus reikalaujat - negalima!

Jaunikaitis kareziai nusi- 
szypsojo. .

— Ką-gi daryt! Laimė vi
sados ne greit įsigauna. O jus 
mislyjate, kad asz už mažesnę 
auką noriu apturėti tą, kūrę 
didei pamylėjau?

— A h! paaukauti auksu - 
ar pardūti savo duszę, bene 

nant prie statujos, o aprėdai as 
jos rodė moteriszkę augszto gi
mimo.

— Kas jus ir kokiu budu 
sziezion radotės? - paklausė 
jisai.

Ne sulaukdamas atsakymo,- 
patraukė tiktai pecziais.

— Ar jus nebylė? ko jus 
reikalaujete?

— Jūsų, - atsako Valerije, 
žengdama artyn ir numetė nū 
galvos mekšrinę. Ir vėl isz 
naujo apėmė tas nusiminimas 
kuris atvedė ją sziezion.
, Pažinęs tą, kuri atėmė jo 
ramumą, Samuelius a.tszoko 
atgal, rodos perkūno užgautas.

—- Jus sziezion, groviene, 
tokioje valandoje? O, jau asz 
prijaueziau, kad atneszate 
man nelinksmas žinias.

— Klystate, p. Mejer, asz 
atėjau norėdama padaryt su 
jumis sądarą, jeigu jus norėsi
te ją priimti, — atsako Vale 
rija tykiu, drebaneziu balsu. - 
Meldžiu jūsų, dūkite mano tė
veliui kiek laiko, kad jisai‘ga 
lėtų atmokėti skolas, o asz per 
visą savo amžį busiu jums dė 
kinga. Asz atėjau maldaut

galima vieną su kitu sulygįt?- 
pertraukė jį Valerija. - Jus 
visai nieko ne rokūjete paže
minimą vardo ir pekliszkas 
szirdies kanezes viso amžio, 
jus, kuris aukaujate tiktai pi- 
nįgais. Žinoma, dėl žmogaus 
jūsų veislės tai yra didžiausia 
auka, ir isz tikro asz abejoju, 
kaip jus pasitraukėtė nū pa
prasto kelio, kad pamylėjot 
taip ne turtingą krikszczionę, 
- priminė jįjė skaudulingai 
szypsodamasi.

Lengvas raudonumas plyks
telėjo veidūse Samueliaus, bet 
jisai visai.ramiai atsakė:

— Turite tiesą, groviene, 
beproti n ga jieszkot rankos 
moteriszkės, kuri tiesiog į akis 
jūkesi ir niekina mylintį ją 
žmogų. Bet jus daugel klys
tat mislijant, kad žmogus ma
no veislės ne gali paaukauti 
niekam kitu kaip tiktai auk
su, kurį krikszczionys taipmo- 
kanezei praleidže. Jau asz 
atidaviau daugiaus už tą vis
ką: ant jūsų aukuro, groviene, 
asz padėjau gyvatą savo tėvo, 
pasisakęs jam, kad priimsiu 
krikszczionybę. Jisai neisz-

galėjo perneszt vienos tiktai 
mislies, kad sunns jo iszsižada' 
savo tikėjimo, savo tautos, 
savo szeimynos. Praszau pa- 
velyt dar jums prisimyti, kad 
niekas neatsako už tą atsitiki
mą, isz priežasties kurio jisai 
gema tam ar kitam tikėjime; 
jau daugelis metų kaip asz pa
gal supratimą ir būdą pildau 
krikszczioniszkus paproezius, 
o apszvieta, kuri tiktai viena 
gal, po teisybei, skirti žmones 
vieną nū kito, daro manę H- 
gi u jums; ir asz negaliu su
prasti, dėlei ko galima taip 
bjaurįt mano norą apsigobti 
su krikszczione, kuri ne atne- 
sza mą daugiau nieko, apart 
savęs, ir kuriai asz aukauju 
savo tikėjimu, o szeirnynai su
grąžinu ramumą ir turtą, to
dėl kad asz esu vienintelis jus 
kreditorius. Mano auka gerai 
velyjanti, m-lle Valerija, bet 
ne mažesnė už jūsų, asz atne
szu ją isz meilės, kas gal but 
jums užtikrinimu ant ateit ės 
ir isz tikro jus galite papulti į 
szlektesnes rankas. Ar jus 
mislyjate, - pratarė jisai pro 
aszaras - kad tarp krikszczio- 
nių nėra szlektų vyrų ir žmo
nių be sąžinės?. . .

Ant szių žodžių, rodanezių, 
kad mislis bankieriaus yra ne
pajudinama nerviszkas drebu
lys Valerijos daėjo iki pasku* 
tinai; drebulys krėtė ją nū 
galvos iki kojų, szirdis plakė 
ir nusiminimas sumaiszyt-as su 
didžiu piktumu net atėmė jos 
iszmintį.

(Toliaus bus)

Pajieszkojimąi.
Pajieszkau savo pusbrolio 

Jurgio Darni jonaiezio, paei- 
nanezio isz Lietuvos, isz Su
valkų rėdybos, Vilkaviszkio 
pavieto, Paažerių valscziaus, 
Sarmaczinų kaimo. Kas apie 
jį žino, arba’i r patsai meldžiu 
atsiszaukti ant szio adreso:

M. J. Damijonaitis,
P. O. Box 312

Broad Brook, Conn.
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LIETUVOS ISTORIJA
nū seniausiu gadynių iki Lublino unijai.

PABASZYTA SI1ANO DAUKANTO BUVUSIOJO VILNIAUS 
UNIVBBSITETO PHILOSOPHIES IAGI8TB0.

(Tąsa).
Ivanas, kurį Augustas neseniai buvo užkvietęs pakajų su 

Žuvėjais daryti, atsakė jam ne pagal jo linkėjimą: kaipogi 
Ivanas sakėsi, jog Žuvėdai didei jį nuskriaudę . ir su neapra- 
szorna nedorybe senovės sandaras laužą. Atkalei bruko jis 
szirdingą sutarimą daryti su jfimi priesz Tautorius, norėda
mas apmaudą nugiežti už teriones savo rikės. Bet tokį savo 
ketėjimą tad apreiszkė Augustui, kad jis rengėsi isz visos sa
vo galės į Padaugavį suktis ir kalavijonis bei kitus vokieczius 
galvažudžius ir kraujagerius it nelabą sėklą būtinai tremti 
isz tų krasztų. Todrin Augustas negalėjo jam rįžtinai atsa
kyti, kaipogi reikėjo krūpauti, kad Ivanas regėdamas jį Pa
daugavį kariaujant netartu jį Tautorių prieteliura esantį, ir 
su visa savo gale į Lietuvą nepultu. Todrin atsakė jam gro- 
matoje: „jei tiktai jis jo talkos reikalauja priesz Tautorius, 
jis aiszkiai jam leis, bet kaip jis valdo liū^ą tautą, tad ęeik 
jam dar pasiteirauti tame reikale lumų”. Bet suėjus į sueimą 
Lenkų didflmėnė niekaip nenorėjo kisztis į Tautorių karę, 
stigavodarai, jog Turkai Tautoriams taikinės. Augustas pa
sibaigus sueimui apreiszkė Ivanui jog jo siuntiniai atkeliaus 
į Maskvą artesniai tame daigte pasiteirauti. Kaipogi paskui 
tos gromatos iszkeliavo Vilniaus urėdas Vilczek ir Lietuvos 
rasztininkas Araburda kaipo siuntiniai pMaskvą, bet nįeko 
gero tenai nenuveikė: kaipogi Maskoliai vis laukė didžiųjų 
siuntinių.

Tūm tarpu Augustas su 100,000 kareivių traukė į Pa
daugavį, su kuriais dar kuningaiksztis Lucko 4000 savo 
samdinių sunėrė. Sustojęs į abazą parubežyje ties Pasvaja 
(Pasvaliu) liepė Augustas Mikalojui Raudvyliui su lengvąją 
joczia pirma dupszioti ir sutikdamas vokieczius skardyti. 
Firstenberg, mistras kalavijonų buvo jau pirma pasitiekęs ir 
turėjo samdinės joties 6000, kurią buvo su didžiu vargu per 
3 metus Tautonijoje susamdęs, ir antra tiek pėscziujų. Jis 
nevylėsi jog Lietuvos did. kuningaiksztis su visa gale ant jo 
gtllH, todrin buvo pasikliovęs savo kariauna. Dabar jis isz- 
sijautojąs per savo žvalgytojus apie stiprybę Lietuvių iszguro 
nepradėjus karės, ir ėmė lugoti per siuntinį ciesoriaus Perdi- 
nando, kursai tenai pasitaikė, pakajaus. Augustas nevisai 
norėjo liautis nil karės dėl didžių kasztų, kuriūs iszkrovė į tą 
*ygi rengdamasis, o nieko nepelnė; bet jog pergalė tegalėjo 
su didžiu kraujo gožimu įgaunamą būti, atsakė siuntiniui: 
jei vokiecziai nor pakajaus, mistras pats teatleidžia jo lygo
ti, arci-vyskupą isz kalinio tūjaus tepaleidžfa ir pas Augustą 
jį teatleidžia. Tos sanlygos Firstenbergui ir vokiecziam bu
vo sunkios, bet pergalėjus sunkesnių dar reikėjo viltis. To 
dėl nusižeminęs mistras atėjo.su 300 brostvių pas d. Lietuvos 
kuningaiksztį ir pasveikinęs jį su Mikalojum Raudvyliumi 
kuningaikszcziu Nesvyžiaus sutarė pakajų ant tokių sanlygų: 
Pats mistras ir visas Padaugavis iszpažinsta vyresnybę ant 
savęs d. Lietuvos kuningaikszczio kaipo savo vieszpaties, arci- 
vyskupą su goda į jo vietą pagrąžins ir jam žalas užganūs, o 
d. Lietuvos kuningaikszcziui karės kasztųs to žygio isz įo^ų

brostvITį užmokės. Jei Maskoliai ant Padaugavio arba Lie
tuvos ginklą keltų, him metu abeji isz vieno ginsis ir nei vie
ni be antrų nei paliaubų, nei pakajaus nedarys. Dėl rūbe 
žiaus paženklinimo tarp Lietuvos ir Padaugavio paskyvė 1 
4ieną Rugsėjo 1558 paupėje Lunido, kur buvo rubežiaus 
kersztai sukilę, pasiėmė abeji savo kamisorius atleisti. Tūs 
arti kol us mistras pats ir jo brostviai kalavijonys prisiekė ant 
Evangelijos, ir tūjaus rasžttis apžymėją vieni antriems iszdavė.

Ątlikęs Augustas nū karės Padaugavio iszlėido tris siun
tinius, Tiszkų urėJą Paletijos, marczelgą Paszuszvį ir Lietu
vos rasztininką Ayką pakajaus sandarauti į Maskvą, ir taip 
visose pusėse atvangai tvylant Augustas grįžo isz abazo į 
Lenkus.

1558. Tūm tarpu Ivanas su visa savo galybę, kurią iki 
sziol buvo ant Tautorių ir Žuvėdų sutelkęs staiga užpūtė Pa
daugavį. Ivanas krūpavo idant Augustas pirm jo tą krasztą 
neužimtų: kaipogi apie naujas sandaras kalavijonų su Lietu
viais buvo jau jutęs. Todrin 120,000 karėjų atvedė į Padau
gavį priesz vokieczius kuriems tūjaus Pelino ir Tarapato pilis 
užėmė. Peline pats mistras kliuvo į nagą Maskoliams, kurie 
iszdrevėję turtingą Tara patą ir vyskupą jo kaipo valdoną su 
kitų kuningų didūmėnę į vergus iszvarė. Kad tai Augustas 
iszgirdo, liepė tūjaus savo siuntiniams Maskvoje esantiems 
apie Padaugavį su Ivanu prisikalbėti. Bet Ivanas savo laima 
pasipūtęs nieko nenorėjo klausyti apie Padaugavį, neigi apie 
pakajų su Lietuviais. Kad Lietuvių siuntiniai Smolensko ir 
Severijos vėl reikalavo nū Maskolių, gavo aiszkų atsakymą: 
„jų vieszpats neleidžiąs nei minavoti apie grąžinimą Užimtųjų 
krasztų. Pakajaus jie kitaip negal viltis kaip kad likusius 
Gudų dalykus Lietuviai ir Lenkai jiems atidūs. Jei siunti
niai ant to nesutinka, todėl netur ko bekaulytis, kaipogi jų 
vieszpats paliaubų neilgins. Augustas netur nei jokio ly- 
cziaus į Padaugavį kisztis, gyventojai jo yra Ivano mužikai, 
kurie nairosi jam dūklę dūti, kurie dabar bažnyczias drevėjo, 
szventenybes maitojo ir tūmi taip jų carą įpykinę, jog jis pa
kajaus niekaip nedūs neigi nei vieną netaupys, lyg jis vertai 
jūs nukariaus”. Ir taip sugrįžo Lietuvos siuntiniai nieko ne- 
peszę isz Maskvos. Paskui jų atėjo Maskolių siuntinys, kur
sai kito nei jokio įsakymo neturėjo, kaip tiktai skustis apie 
nutikusias notis parubežyje. Tasai buvo innu lycziumi Iva
no, kursai gromatoje Augustui norėjo pasididžiūti savo myli
mu titulu caro vadindamasis toje paczioje gromatoje jau val
donu Padaugavio. Augustas atsakė ant skundimosi dides
niais dar skundais ir savo atsakyme užgynė vadinti jį Masko
lių caru ir valdonu Padaugavio. Ir taip dar per 24 metus 
vienoms siuntinėms ir pailgintomis paliaubomis tęsėsi. Ant 
ghlo dėl Padaugavio isztiko į aiszkią karę su Ivanu.

1559. Gotards Ketler, naujasis mistras Paudaugavio numa
nė, jog Maskoliai savo pernykszczia laima pasipūtę ir szį metą 
dar kariaus. Paskelbs jau sklido, jog arci-vyskupą Rygos ly
gus likimas laukiąs, koksai sutiko vyskupą Tarapato. Jausda
mas savę silpnu su tokiu neprieteliumi grumtis, nuėjęs pas Au
gustą į Krokavą lugojo jo talkos pagal Pasvajaus sandarų sus
paustam Padaugaviui. Augustas pirma tyrinėjo ką Lenkai 
apie tai sakys? Bet matydamas jūs nairantės ir nenorinczius 
kisztis į Padaugavio reikalus, džiugindamas tūm tarpu rnistrą 
dideis žadais nusiuntė jį su tais reikalais į Lietuvą. Czia 
Augustą^ Užsakė sųeįmą į Vilnių kur ir pątą atskubėjo, idant

at%25c4%2597jo.su
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Augustas nujautęs tokį Maskolių sintėjimą nuleido tenai 

Valadką didei stangų vyrą. Tas kalbėjo aiszkiai bylei aki
vaizdoje bajorų tais žodžiais: „Padaugavis, mistras kalavi
jonų ir jo lūma savnoriai susinėrė au Lietuviais ir gera valia 
Augusto vyresnybę ant savęs iszpažino ir jam pasidavė, todrin 
jis, siuntinys, lugoja Ivano idant paliauboms tarp Maskolių ir 
Lietuvių esant, nū karės Padaugavio su visu liautųsi: kaipo
gi Lietuvos d. kuningaiksztis pasiėmė sandaromis Padaugavį 
kaipo ir jie Lietuvą visa savo gale ginti ir globti". Tūm pa
ežiu laiku Raudvylius su Valavyczium Lietuvos durnos pre- 
zesu raszė Maskolių bajorams gromatą tais žodžiais: ,,Kaipo
musų d. kuningaiksztis su Maskoliais dar karės nepradėjo, 
taip ir nenor kariauti pradėti, bet Lietuvos tauta yra tam di
dei prieszinga, ir pyksta, jog Augustas szen ten siuntinius ir 
gromatas laidydamas, trunka nū karės, gaiszdamas abejotina 
vilczia pakajaus: kaipogi lūma akivaizdoje jau apsireiszkusi 
nū jo skiestis jej jis vėlinsis su kare, kurią jis pagal sandarų 
eu visa gale Lietuvos tur Padaugavį ginti. Tūli tiktai ūkės 
vyrai ramina didūmėnę idant dar ginklo nekeltu priesz Ivaną, 
bent lyg siuntiniams į Maskvą sukeliaujant. Todrin Masko
lių bajorai tur skatinti savo vieszpatį idant atleistu tūm tarpu 
siuntinį pas Augustą nū iszvengiamos kruvinos karės". Ant 
to Maskolių bajorai parodė Valadkai Tarapatos vyskupo gro
matą, kurioje jis pasiėmė ir prisiekė nū galvos kiekvieno mu
žiko vieną musztinį Maskoliams mokėti, kaipo metinę dūklę 
sakydamas dar, jog nepadoru esą, idant jų vieszpats leistu 
siuntinius pas Lietuvos d. kuningaiksztį, kurs rengiasi Ivanui 
prideranezią žemę atimti, todrin jie aiszkiais Lietuvių neprie
teliais apsiskelbia. Ivanas vienok per savo siuntinį pas Au
gustą nuleistą tą atsakė: ,,I varnas stebisi į paskelbę ir nega
lįs suprasti to ką jam Lietuvos d. kuningaiksztis apskelbė ir 
tą tiktai sakėsi težinąs, jog Zuvėdų arba Danų rikis buvo nu
kariavęs Padaugavį tad jo gyventojai pasidavė į valdžią Mas
kolių kuningaikszczio ir jis kitai}) negirdėjęs vadinant visus 
artymiausius vieszpaczius, kaip tenai gyvenanezius vokieczius 
tiktai kuningus ir lotyniszkos kalbos mokintojus. Jis, Iva
nas, buk rengtasis į szventą karę priesz Tautorius per nobaž- 
numą krikszczioniszką, bet ne priesz Lietuvos d. kuningaiksz
tį: todrin lugoja jis szirdingai, idant jis kakintusi tiktai tomis 
žemėmis kurios yra paliaubose minavotos, o nū Padaugavio 
liautųsi ir savo įgulės isz jo pilių iszkeltu ir nedarytu ly.cziaus 
karės".

Ivanas pats grusdamasis į Padaugavį, idant d. Lietuvos 
kuningaiksztį kitu dar pragumu nū Padaugavio nugriestu, 
atleido antrą siuntinį apsimetęs pirszti sav jo sesers į žmonas, 
kaipogi paties pirmoji žmona Anastazija buvo mirusį. Au
gustas paskyrė ūkvaizdžius Stanislovą Pačių skominą ir Pet
kų tauryną, idant tame reikale su siuntiniais pasibylotu, kurie 
ant to sutarė, idant abi pusės siuntinius su iszkilme į parube- 
žį nuleistu tą reikalą nubaigti.

(Toliau bus).

- stipriais galėtu skatinti Lietuvos Iflmas sandaras Pasvajaus 
. užganūti.

Tas su ei m as buvo didei gausus. Visu pirmu Augustas 
norėdamas didūmėnei pasigerinti žadėjo jis ir davė dideles 
pataikas ir jos lecybas naujais rasotais / patvirtino, seniejie 
įstatymai, kurie buvo didei sunkus arba neteisingi, kitus tei
singesnius ir lengvesnius įstatė. Taip pasigerinęs ėmė jis 
telkti į talkt| Padaugaviams. Tas buvo didei naudingu ir 
reikalingu Lietuviams: kaipogi kad Maskoliai nu veikią Pa
daugavį artinsis pas Lietuvius, ir dar paojesniais jiems rasis, 
bet tas buvo didei sunkiu daigtu, jog ūkės lobis buvo su visu 
tuszczias. Vienok be nairymosi visi sutiko Padaugavį glemž
ti ir su tūm krasztų susi nerti taip, kaip butu naudingesniai 
Lietuvos ūkei.

Pats mistras su kita didūmėne savo žokono pribuvo tame 
sueime, kursai patarimu Mikalojaus Raudvylio Lietuvos žy
mėjo ant to suderėjo: kalavijonų brostva grąžina būtinai visą 
krasztą Lietuviams, kursai yra tarp Drujos abiejose pusėse 

, Daugavos su apygardomis Aszerodės, su pilimis Bausku, Re- 
žica, Lucinu arba Lužu, Dinaburgu arba Daugavos pilia įc 
Zelburgu arba Salone su priderancziomis žemėmis, jau dėl 
parodymo geros szirdies Lietuviams, jau dėl vado už karės 
kasztus kuriūs Lietuviai turės kariaudami. Kad sunertomis 
savo kariaunomis nubaigs karę ir pakajų įgis, tūm kartu ka 
lavijonys užmokėją Lietuviams 600,000 Lietuvos ilgųjų gra- 
szių, galės minavotus krasztus sav iszvadūti. Tūm tarpu d. 
Lietuvos kuningaiksztis įdės į tūs krasztus savo vyresnybę, 
kuri tenai rėdys pagal jų įstatymų, kiekvieną laikys prie savo 
lecybų, įstatymų ir tikybos nepersekios ir nei vieno neteisin
gomis rinkliavomis neslogins. D. Lietuvos kuningaiksztis ir 
Lietuvos lūma tur visą Padaugavį ir kalavijonų brostvą savo 
kasztu ir savo kariauna ginti ir glemžti. Lietuvos karvaidos 
ir etmonai tur su Padaugavio kariauna susinėrę isz vieno ka
riauti ir saugotis idant kariauna traukdama ar abaze stovėda
ma gyventoju nenovytu ir nesunkintu. Jei abeji su ginklu 
neprieteliams ką atimtu, tas tam liks kurio pirma buvo buvęs, 
bet jei tas [gavimas butu pirmu Maskoliams priderėjęs, tūm 
kartu kalavijonys dalysis su Lietuviai^ pusiau. Ant galo lyg 
nepasibaigus metams Augustas tur užkariautų žemių ir kali
nių per savo siuntinius nū Maskolių caro sugrąžinimą ir isz- 
kadų užganavimą reikalauti ir nū tolesnio kariavimo Padau
gavio drausti ir griesti, jei tas nieko negelbėtu, karę jam tur 
apreikszti. Tais sanlygas mistras kalavijonų Ketleris su savo 
didūmėnė akivaizdoje d. Lietuvos kuningaiszczio, rasztininkb 
ir kanauninko Vilniaus Narkaus ir urėdo Markuczių Naru- 
szio 31 dieną Rugsėjų prisiekė. Dabar Augustas ėmė szir- 
dingai rūpintis paszalpa Padaugavio, kaipo tūjaus įsakė Po
reikiui (Kodkevycziui) ir Zenavycziui Padaugavio pilis užim 
ti ir tenai stiprės Lietuvos įgulės įdėti.

Į Maskvą taippat siuntinį iszleido, kursai akivaizdoje tu
rėjo užganavimo iszkadų reikalauti, o slaptu ne vardan Au 
gusto, bet urėdo Vilniaus Mikalojaus Raudvyliaus Maskolių 
bajorus kaip įmanus perkalbėti, jog tai staigia kare sandaros 
ir viltis pakajaus nepragaiszo. Bajorai siuntiniui atsakė: Jų 
vieszpats nieko pikto d. Lietuvos kuningaikszcziui iki szio 
nevien buvo daręs, bet dar daryti neketėjęs. Bet nū kiszimo- 
si Lietuvos d. kuningaikszczio į Padaugavio reikalus jis tur 
priesz jį ginklą kelti.
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Szis tas.
— Nesuskaitomi milijonai 

aukso Transvaaliuje. Di 
(kiftiisios kasyklos ant svieto 
randasi repu Klikoje Trans- 
vaaliaus pietinėje Aprikoje, 
kaipo dr. Beker „United Sta
tes Geological Survey“ prane
šta, kad apie .Johannesburg^, 
vienoje apielinkėje nft 15 my
lių, randasi aukso vertybėje 
ant $3,500,000,000, tai yra 
beveik tiek, kiek dabar ant 
svieto yra aukso.

Tas brangusis metalas tapo 
atrastas vienoje gysloje, kuri 
per visą Transvaalį tęsęsi; ji 
yra nežinomai gili. Or. Be- 
keris jų sprendžia ant 30 my
lių, kiek jisai yra isztyręs, bet 
kiti tyrinėtojai sprendžia kad 
toji gysla tęsęsi net per 1200 
mylių. Tai, jeigu ant 15 my
lių yra aukso apie $3,500,000,- 
000, tai ant 1200 mylių bus 
apie $140,000,000,000.

Didžiausioji gysla yęa nū 
keletos colių iki koletai pėdų 
stora, ir eina įžambiai. Gi
liausias szaptas (lindynė) 
Hand distrikte pastatytas, ne
atrado dar dugno tos gyslos, 
nors 1800 pėdų gilumo yra 
įsikasęs; naujausi iszradimai 
yra pasinaudojami ir dar gi
liaus kasama. Dr. Bekeris ir 
kiti tvirtina, kad per 5000 pė 
dų gilumo, giliaus nesikastu, 
bet Transvaaliecziai tų yra at
metę ir keta paskui auksų kad 
į vidurį žemės lysti, nors kas- 
tynęs kas žin kiek kasztūtu.

isz. aplinkinių miestelių nepatnirszki* 
te, kad 26 d. szio Lapkriczio mėnesio 
t. y. Ketverge bus balius. Tądieną, 
kaip žinoma, bus tautiszka szrentė 
(Thanksgiving Day), todėl kožnas 
atliks nu darbo ir kad smagiau laiką 
tos dienos perleisti atsilankyk ant 
Armory Hall ant ulyezios Main 
Pittston, P., kur kelemas viražui pa
minėtas balius. Prasidės nft 2 ady- 
nų po piet ir trauksis ko vėliau. 
Muzykė pirmos kliasos, priegtam 
lietuviszka. Tikietas tikt 25 c. 
Užpraszo visus maloniai Komitetas.

džiakonystės kuningus 1879 m.. ,, 5c.
Ųž kų mes tankams turime būti dėkingi arba 

n Hlėklngl, graži knįgutė kurioje apraazyta 
visi misų prįetlklal su lenkais nd pat 

krlkszto Lietuvos 5c. 
Žiponaa bei žlponė * ,, ,, 40c
Žirgas ir valkas * ,, „ 20c.
Vytautae didis Lietu vos kun|gdksztls 30c
Apie senovės Lietuvos pilis ,, 10c
Kanklės iietnvlszkos dainos keturiems balsams

10c.
$200.

15c

10c

Mio už lataszti.
“vienybe lietuvniku”.

J. .Juraitis Shenandoah Pa. 1,200
K. Peza Worcester Mass*. ,,l,oo
J. Navickia Suift Corent „Loo
A. Miliauckas Pittston Pa. ,,2,oo
V. Pranis Newark N. Y. „l,oo
J. Grigaliūnas Thomas W Va. „2^,00 
G. Naginskas Hadley Mass. „l,oo
J. Tumosa Wilkes-Barre >,l,oo
M.-----------------------------------  11^ 1 O-------- I -------------------------------------------

Balius! Balius!
•* j 

Lietuviai ir lietuvaitės rittstono ir

Didelis Balius!
Dr. SS. Petro ir Povylo renge ba

lių ant 25 d. Lapkriczio ant salės M. 
Paciukonio, Luzerne, Pa. Lietuviai 
ir lietuvaitės nepatingėkit atsilankyt 
tą dien t. y. Seredoje ant minėtos sa
lės, nes linksmytis bus galima iki 
norui. Kas mėgsta paszokt, nepasi
gailės atėjas, nes muzykė bus puiki 
ir grajįs yvairius szokius be nustoji- 
mo. Smagiai pasiszokę, vyrai su 
merginom galės ir užsikąst ar iszsi- 
gert ko kas geidaus.

Visus meilingai užpraszo
Komitetas.

(su natomis) 20c, 
Amerika pirtyja (komedija) „ 10c,
Apie kalbų pradžių • „ „ 5c,
Budai gydymo nekuriu ligų , 25c,
ku daryti, kad sveiki bntume Ir ilgai gyventume 5c, 
Kas yra, o kas bus! žvilgis antszlųdonų ir |

ateitų 5c,
Krumplių Jonas, apysakėlė ,, 5c,
Keletas žodžių apie nežmonlszkus maskolių dar-

♦ bus Kraitėse ir apiesudyjimųKražlezių 
Vilniuje 5c

Keletas raaztų apie Kražių atsitikimų 10c,
Tamoszlus besotis apysaka , 5c,
Kalba dviejų žmonių Kazimiero ir Antano apie 
Katalikų bažnyczios pamatų 5c,
Lietuvos kanklės (eilėmis ras z) 10c,
Pamokslai apie sūdą Dievo, pakiltų, dangų ir 
nekaltų prasidėjimų 8zv. Panos Marijos ^0c,
Pamokslai ir Ganytojaus kalbos sodiecziams, kn|- 
ga pirmoji, apima laikų nu pirmos nedėlios Ad
ventų iki pelenų dienai! (pamokslai kožnam

nedėldienlui) $l,25c,
Trumpi pamokinimai ir rodos, pagal kurias turi 

elgtis kiekvienas žmogus 10c,
Lietuvos gaspadinė arba pamokinimas kaip su
vartoti Dievo dovanas, paraszė žmona. Antras

50c.
35c!
50c.
15c;

ti

n
• •

H

Lenkiszkos knygos 
maldų, pargabentos isz užmarės. 
Gaunamos pas Jflz. Pauksztį.
Weetchnienie duszy pobožnej, zbiėr nabožeast* 

i pležni z przydanlem Drogi krzyiowej, Gorzkic.i 
žali 1 psalmė* $1,50.

Zloty Ottarz czyli zbiėr naboženstw dlachrzeė. 
clan i katollkbw $1,30.

Oltarzyk czyli zbiėr naboženstwa dla mlodztežy 
katolicklej 70 c.

VVyborek naboženstwa dla inlodziežy katolic
klej 50 c.

Maly zloty oltarzyk dla pobožnych dzlecl ka- 
tollcklch 45 c.

- —

Kningos 
pargabentos isz užmarės: 

Maldų knįgos, \ 
Aukso Altorius, arba Šlaitinis dangtszkn 

skarbu 2.00 Iki 3.00. 
Garbe Diewuj ant auksztybės „ ,, „ $1.50. 
Balsas Balandėlės 1.25c., 1.50c. ir 2.00c.
Kninga giesmių arba Kanticzkos ,, 75c.
150 Paalmd Dowtdo karaliaus ant 

paveikslo kanticzkų 75c. 
Istoriszkos dvasiszkos įtalpos knįgos, 
Gyvenimas Vleizpaties Jėzaus Kristaus, 75c. 
Istorija seno ir naujo Įstatymo su abrozėl. 15c. 
Istorija seno Įstatymo ,, ,, ,, 25c.
gyvenimas Marijos ,, ,, 20c.
Menuo 4zwencziausios Marijos Panos 30c.
Sopulej Motynoe Dlewo ,, ,, 20c.
Kvangelljos supulkeis apdarais 1.00c.
Gywenlmaj Szwentuju, ant visų metų kožnos 
dienos, pirma, antra, treczla ketvirta ir penkta 
dalis už kožnų dalį po ,, ,, „ 65c.
Gyvenimas szv. Benedikto Labro „ 10c.
Stebuklai Dievo Szvencz. Sakramente 40c. 
Istoriszkos knįgos svietiszkos įtalpos. 
Istorija Lietu vos. „ „ ,, 30c.
Trumpaaenovės Lietuvių Istorija 10c.
▲pUnkraaztls kuo. Petravyczlaus į Vilniaus

iszleidimas pagerintas 15c,
Kinai ir jų gyvenimą*, viensėdis ir pirmutinė * 

szalna 
Pavargėlė ir kaip gyvena Kynal, apysakos 
Andersono pasakos (su abroz ) 
Gydyklos nu baimės myrio „ „
Misija ir žiedas „ ,,
Naujausia sapnų knįgelė ,,
Ženybos paikių Miko ,, „

Knįgos poetiszkos. ■
Senkaus Jurgis ,, ,,
Vitollorauda, pulkus poematas Isz 

senovės lletutfų gyvenimo, 2 knįgos 
D&nelalczio pavasario linksmybės 
Konradas Valenrodas — —
Tėvynlszkoa giesmės — —
J&kaunos dainos ,, ,, *
Naujos dainos ,, ,,
Birutės dainos ,, ,,
Tėvynainių giesmės ,, „
Petro Armino rasztal — eįlėa 
Paglrėnų gobtuvės — teatraliezka

10c, 
10c, 
15c 
20c, 
25c, 
50c, 
5c,

15W.

1.25c
10c.
10c.

5c.
5c.

10c.
10c.

40c.
10c.
10c.

Ponas Ir Mužikai, Drama penkiose permainose, 
paraszyta Aleksandro Gužuczio, 15c.

Apysakos.
Palangos Juze, linksmi skaitymai ,, 20c.
Kas teisybė tai nemelae puikios apys$kėlėe

Isz lietuvių gyvenimo 15c. 
Hlstorije apie gražų Magelonų, dukterį karaliaur

Isz Neapolio ir aplePetrų kareivį 20c. 
Pajudįklme vyrai žemų, pulki apysaka 

paraszyta patrijotlszkoje dvasėje pagal 
vengriszkų pono A. isz B. autoriaus
knįgutės „Kas teisybė tai ne melas 15c. 

Pasaka^ apė Bzaltabuztue (j&k.inga) 5.
Žiemos vakaro adynėlė, vokiszkom raidėm 20c. 
Mužikėlis „ ,, „ -*l5c.
Vaikų kningelė. „ ,, 15c.
Ant Nakvynės 5c.
Kaimynų pasaka 5c.
Kaukazo belaisvis 5c.
Kur meilė, ten ir Dievas
Kas kaltas

5c. , 
5c.

Negirdėtas dalgtas 5c.
Pasakojimas apie vaitų Ir jo rasztlnįkų 5c.
Senis Makrickas 5c.
Vakaras Tilviko pirktelė ^ėc.
Gyvenimas Stepo Kaudnoslo ir kiti naudingi 

skaitymai. [ketvirta dalis 
„Sziaulėniazkio Senelio") 15c.i

Moksliszki rankvedžiai ir
kitokios, knįgos

Knlngadėl iazslmoklnlmo vlsasvletlnės kalbos 15
ApiebuwimuDlewo „ „ 5c.
Grlesznlnkas priverstas metavotls ,, 15c.
Pamokslai apie trnsų ,, ,, 5c.
Talmudaslr musų žydai ,, ,, ,, 10c.
Szkalasu kalba „ ,, 20c
Prleszanszris „ „ 20c.
Kaip įgyti plnįgus Ir turtų „ 20c.
Girtybė 5c. ir 10c.
Genlųdėdė, graži paaakutė kur iszrodyta,

JOc. 
40c, 
lf>c. 
20c. 
15c. 
75c. 
30c. 
25c. 
15c. 
5c. 

15c. 
40c. 
40c. 
5o. 

10c. 
5c.

kaip labai svietų slogina maskolių valdžių, 5c.
Apie Dangų r 5c.
Kinai Ir jų gyvenimas, ir pirmutinė szalna 10c. 
Lietuvos gaspadinė 
Žodynas kun. M. Miežinio' 
Naujas elementorius [1805 m.) apdarytas 

pu puikiais paveikslais
Trumpa peržvalga lietuvystės darbų

Amerikoje 20c., dėl perkupezių po
Kalendoriai ant 1880,1890 ir ant 1894 m. p$^ 10c.

Įvairios dvasiszkos knįgos^ 
Pamokslai ant didžiųjų metinių ssvenclų Ir dl 
džlosios nedėlios, ' 
Tiesos Žodžel, 
Killotoa arba kelias į maldingų gyvenimų 
Pokllls 8zventųjų ,, ■ ,, „
iszguldlmaa metiniu ezwenczlu 

labai naudinga knlngelė 
Mokslas Kymo kataliku 
Kas yra griekasl 
Nekaltybė 
Vartai dangaus
Pekla, arba amžinas pragaras ' 
Arielka yra nijdaij su lllustracljoiųis 
Garsas apie bajsybes Dlewo sudo 
Kaktas į dangų 
Didžioji nedėlia „
Kaip Htunenijų nuspakajįti 
Vadovas į dangų ,,
Prislgatavojlinas ant smerczlo 
Draugija dėl duszių ,, 
Lietu vis z kos miszios ,,
Kasdieninės Maldos

Notos dėl parlapijono.
Varpelis [valcasj 30c, Dėdienė [polka] 3Qc
Sudiev [mazurka] 40c. i

Paveikslai [abfozai].
Kražių skerdynė 50c. Paveikslas Gedimino 30c. 
Paveikslas Vytauto 25c. Paveikslas Litanijos 25c

Visokį Abrozėliai su maldelėmis po 5centue.

b

H

^OCNOS SPAUSTUVES

1,00.
50 Ct.
200c.

25 ct.
20 ct.

1,00 ct. 
$1,00. 
20 ct.

$1,00.

50 et.

10c.

30c

Lietuvos Istorija, nė seniausių gadynių iki 
Gediminui D. L. K., paraszyta 1850 m.‘ 
8įmano Daukanto. Kninga pirma,

gaunama už 1,50c* 
Budas Senovės Lietuvių Kalnėnų Ir Žemalczlų 
paraszytas Slinano Daukanto, gaunamas už 1,00. 
Istorija Katalikų Bažnyczios, „
Kuropos Istorija su žlamlapiais ,,
Lletuviszkos Dainos isz visur surinktos
Pasakojimas Antano Tretininko paiaszė vysk.

Zemaiczlų Motiejus Valancziaushas, 
Ponas Bartkus, paraszė kun. A. Burba, 
Dievaitis, apysaka szios gadynės 
Apteka Dlewo „ „ „ „
Aukso Verszls, labai puiki drama „
Du pujkus apraszymaj apie nedorybę 

žydo ir piktų augyniinų wajįcu
Kglė, žalczlų karalienė ir iszgrlovlmas Kauno 

pilies 1362 m., du puikus dramatai 
paraszyti Aleksandro Gužuczio, 25c.

Gyvenimas Genavaltės. Pamokinanti ir labai 
sujudinanti apysaka isz senovės laikų 

Hlstorije gražios Katrukos ir jos visokį 
„ „ ,, atsitikimai

Hlstorije isz laiko Francuzkos
„ ,, vainos Afrikoj’

Isz po budelio kalavijo Ir Kajimas, dvi puikios 
apysakos, ant lletuvlszko perdėjo V. Stag. 40c. 
Istorija Septynių Mokintojų

„ „ Ir Lietuvio Bapnas 50c.
Jurgis Miloslawskle — — 80c.
Juozapas Koniuszewskls, arba kankinimas

Unijotų po valdžia maskoliaus 50c. 
Kabalas talpinantis savyje visokius užinlnlinus

Ir ant jų reikalaujantį atsakymų ' 10c.
Konstitucija dėl darbiųįkų — 10c.
Namelis pustelnįko * — — 75c.
Nedorybes llymo Ciesorių, hlstorije isz lajko 

80 ct.„ „ ponawojlmo Nerono
Pujkus apraszymaj tikru atsyttklmu isz 

„ „ czesu wajnos 1863 metu
Prawadnlkas angeiskos kalbos neabdar.

,»t n >»
Pujkus apraszymas apie Lietuvų 
Rlnalda Rlnaldlnas „ ,,
Henowes apraszymas apie Duktery 

„ „ Pilypo Karejwio

40 ct. 
$1,00 

abdarytas $1,25.
.„ $1,00.
, $1,50 Ct.

50 ct.
Bumyszymas arba bajme tūry dydeles akis 
Tykratejeybe isz 8uwalkn gubernijos 
Szwlesa Dlewo ,, „ „ „
Titkus Persų Karalius, 
U žsy s tanawl k ant to gera]
Witasir Korynna hlstorije Isz lajko persekiojlm

Bažnyczios B. per Deoklecijana V5 ct.

H

lt

H

15 et.
65 et.
25 et.
50 et.

/




